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LIETUVOS GYVENTOJŲ ŽUDYMAS
PAREMTAS NACIŲ PASAULĖŽIŪRA
Iš didžiausio karo nusikaltėlių teismo Ulme
MUENCHENAS. — Vokiečių spauda gana plačiai aprašo tei­

siamus Ulmo apygardos teisme nacius, atsakingus už žydų ir 
šiaip nepageidaujamų žmonių šaudymus Lietuvoj 1941 metų va­
sarą.

“Muencjiener Illustrierte” žur­
nalas šią bylą vadina didžiausia 
karo nusikaltėliu byla, kokia tik 
yra svarstęs Vokietijos teismas.

Didieji teisiamieji • žmogžu­
džiai yra: Hans-Joachim Bohme, 
49 metų, nacių laikais Geštapo 
viršininkas Tilžėj, o šiandien eko 
nomijos teisininkas; Werner 
Schmidt-Hammer, 51 metų, bu­
vęs policijos vyr. leitenantas 
Klaipėdoj, dabar optikos meis­
teris; Gerhard Carsten, 49 m., 
buvęs pasienio policijos ivirši- 
ninkas Smalininkuose, dabar 
kriminalinio teismo sekretorius, 
Werner Kreuzman, 49 m., Geš­
tapo skyriaus viršininkas Til­
žėje, dabar firmos tarnautojas, 
Edwin Sakuth, 49 m., buvęs SD 
(Saugumo tarnybos) skyriaus 
viršininkas Klaipėdoj, šiandien 
tarnautojas.

Žemės valymas nuo žmonių
Du žurnalistai, J. Heydecker 

ir J. Leeb, minėtame Muenche- 
no žurnale šia proga nušviečia 
visą nacių žudymo politiką, ge­
rokai išryškinta anksčiau. Niurn­
bergo teisme.

Buvęs Dancigo senato pirmi­
ninkas Herman Rauschning, pir­
ma žymus nacionalsocialistas, 
paskui pabėgėlis, atpasakojo tei­
sme tokius Hitlerio žodžius, 
Rauschningui pasakytus:

“Mes turime sukurti techniką 
apvalyti žemes nuo žmonių (Te- 
chnik der Entwoelkerung). Aš 
turiu galvoj ištisų rasių išnai­
kinimą, ir tai aš padarysiu, šiur­
kščiai tariant, -aš laikau tai sa­
vo uždaviniu”.
Rytų Europos ištuštinimas

1951 m. buvo nuteistas mirti 
už masines žmogžudystes Otto 
Ohlendorf, SD III skyriaus vir­
šininkas. Teisme jis pasakojo 
apie nacionalsocialistų pasaulė­
žiūrą ir programą, išdirbtą Geš­
tapo viršininko Himmlerio, kad 
vokiečiai turi Rytų Europoj iš­
naikinti 30 mil. žydų, rusų, či­
gonų ir kitų žemesnės jrasėis 
žmonių ir patuštinti vietą aukš­
tajai vokiečių rasei (Herren- 
volk) įsikurti.

Šio tikslo siekiant, naciai ka­
ro metais išžudė Rytų ir Euro­
poj 10 mil., trečdalį numatyta 
skaičiaus.

Ir Himmleriui pasidarė bloga
Minėtas žmogžudys Ohlendorf 

pasakojo teisme, kad 1942 m. 
buvo kiek pakeisti masinio žu­
dymo būdai. Nuo tų metų pra­
džios moterys ir vaikai vokiečių 
užimtose srityse nebuvo šaudo­
mi kulka į pakaušį, bet sukiša- 
mi į motorvežimius, kurie būda­
vo aklinai uždaromi ir prileidžia­
mi dujų.

Kodėl Geštapo viršininkas 
Himmleris įvedė šias reformas, 
aiškino teisme kitas jo pagelbi- 
ninkų, aristokratas Erich von 
dem Bach-Zelewski.

Buvę taip; 1941 m. rugpiūčio 
mėn. į Minską Gudijoj atvyko 
Himmleris ir paliepė tos vietos 
valytojui Arthur Nebe sušau­
dyti 100 žmonių jo akivaizdoje, 
neišskiriant nė vaikų ir moterų.

Bach-Zelewski, stovėjęs greta

Himmlerio ir kartu sekęs žudy­
mus, pasakojo, kad Himleriui 
pasidarė taip bloga, jog jis apal­
po ir nuvirto no kojų. Pakilęs, 
ant kojų, jis šaukė budeliams, 
kad jie blogai šaudo, kad šaudo­
mos moterys per ilgai raitosi, 
o kitos ir visai nemano mirti. 
Netrukus po to ir buvo įsakyta 
moteris ir vaikus žudyti nuo­
dais.
Kaip laikėsi šaudomieji?

Apie tai tarp įvairių parody­
mų Nuerenbergo teismo archy­
vuose yra vokiečių inžinieriaus 
Hermann Graebe parodymai. Jis 
nuo 1941 m. rugsėjo mėn. iki 
1944 m. sausio mėn. buvo Solin- 
geno statybos firmos Josef Jung 
direktorius Zdolbunov-Dubno 
apylinkėj, Lenkijos Ukrainoj.

1942 m. spalio 5 d. jis su kitu 
vokiečiu civiliu Hubert Moennic- 
kes sužinojo, kad prie Dubno 
šaudomi žydai, ir nuvyko pažiū­
rėti, kaip tas daroma. Per die­
ną ten buvo sušaudoma 1,500 žy­
dų ir dar buvo likę darbo 3-4 
dienoms, štai ką pasakojo mi­
nėtas liudininkas:

“Išlipę iš sunkvežimių žydai 
----- vyrai, moterys, vaikai, — 
tulpėj O' tSS-manui liepiant nu­
sirengti nuogi ir padėti vienoj 
kųūvoj batus, (kitoj apatinius, 
trečioj krūvoj viršutinius dra­
bužius.

“Be riksmo ir be ašarų rengė­
si šie žmonės, šeimos stovinėjo 
kiek galint kartu, bučiavosi ir 
laukė, kol pamos kitas SS-ma- 
nas, stovįs ant didelės duobės 
kranto, laikąs rankoj irgi bizū­
ną.

šeimos bučiavosi ir žengė į mirtį
“Per tas penkiolika minučių, 

kurias aš sekiau egzekucijas 
prie duobės, negirdėjau nei rau­
dų, nei šauksmų pasigailėti. Aš 
■'sužiurau į šeimą iš kokių 8 na­
rių — vyras, žmona, apie 50 
metų, jų 3 vaikai, kokių vienų, 
aštuonių ir 10 metų, dvi suau­
gusios dukterys, dvidešimties ir 
dvidešimt keturių metų. Mote­
ris baltais kaip sniegas plaukais 
laikė glėby kūdikį, ji jam ką tai 
niūniavo ir kuteno. Kūdikis iš 
džiaugsmo krykštavo. Vyras ir 
žmona žiūrėjo vienas kitam į 
nkiis . apsiašaroję. Tėvas laikė 
ranką 10 metų sūnaus ir ką tai 
tyliai jam < kalbėjo. Berniukas 
stengėsi nepravirkti. Tėvas jam 
rodė pirštu į dangų, glostė plau­
kus ir stengėsi ką tai išaiškinti.

“Čia pasigirdo SS-mano šauk­
smas nuo duobės kranto. Ant­
rasis SS-manas atskyrė 20 žmo­
nių ir nurodė eiti už šlaito, šei­
ma, apie kurią čia kalbėjau, bu­
vo jų tarpe. Aš dar gerai atsi­
menu, kaip mergina, juodaplau­
kė ir liekna, praeidama pro šalį, 
parodė į save pirštu ir pasakė: 
“tik 23 metai”.

Aš paėjau pašlaite ir atsisto­
jau prie milžiniškos duobės. Ten 
gulėjo ankštai susispaudę, žmo­
nės, kad tik jų galvos buvo ma­
tyti. Duobė jau buvo tris ket­
virtadalius pilna. Mano spėlioji­
mu, ten jau gulėjo apie 1,000 
žmonių.

Visiškai nuogi žmonės leido­

Švedu prekiniui laivui "Nebraska" ir alyvos tanklaiviui susidūrus East River, New Yorke, ugnia­
gesiu laivai su pakraščiu sargybos kuteriais stengiasi gesinti liepsnas, kuriose keli žmonės žuvo ir 
apie 33 buvo sužeisti.

LIBANONO VYRIAUSYBĖ APRŪPINA
SUKILĖLIUS VANDENIU, TELEFONU | Vėliausios Žinios ]

©Senatui patvirtinus atstovų 
rūmų nutarimą keistis su drau- 

BEIRUTAS, Libanonas. — Korespondentai, kurie aprašinėja Sakomis valstybėmis atominė­
mis paslaptimis, ji pasiuntė pre­
zidentui pasirašyti, kad pasida­
rytų įstatymu.

• Airijos sostinė Dublinas j 
pirma pagarsėjo, kai meru iš-1 
rinko žydą Briscoe. Pirmadienį 
miesto taryba 23 balsais prieš 
17 priėmė irgi originalų spren­
dimą — tarybos narė Mrs. C 
Brown išrinkta sostinės meru.

Korespondentai vaikščioja per frontą netrukdomi

Libanono “revoliuciją”, pripažįsta, jog jiems gana sunku nupa­
sakoti tolimiems skaitytojams, kokia toji revoliucija, prasidėjusi 
prieš 8’savaites.

Amerikos radijo koresponden­
tas W. Hangen pasakojo, kad jis 
pagėrę kavą pas Libanono pre­
mierą Sami as Solh, pasiklau­
sė vyriausybės planų kovai prieš 
sukilėlius ir po to nuvažiavo pas 
vieną iš sukilėlių vadų Jumblatt.

Korespondentą palydėjo val­
džios kareiviai, paleido jį per

į frontą nekieno žemę ir kiek pa­
važiavus, jį pasitiko sukilėliai. 
Panašiai jis grįžo iš sukilėlių

vy-

ga-

i būstinės per frontą atgal į 
I riausybės pusę.
I Priešai ir broliai kartu

Jei vyriausybė norėtų, ji
lėtų sustabdyti daugely vietų 
vandens tiekimą sukilėliams ir 
tai priverstų juos pasiduoti ar- 

• ba pasitraukti.
Bet vyriausybė to nedaro. Bu­

vęs premieras Rašid Karami, ge­
rai pažįstąs prezidentą Cha- 
moun, premierą Sami as Solh, 
vadovaują sukilėlių pajėgoms į 

; šiaurę nuo Tripolio ir pačiame 
! Tripoly.
I Jis yra įsikūręs Tripolio prie- 
i miesty, ant aukšto kalno. Jei 
I valdžia norėtų, pasiųstų ten lėk- 
ituvą.ir Rašido būstinę paleistų 
į orą, o gal ir ji pati atsikra­
tytų. Bet valdžia to nedaro. 
Priešingai, valdžios paštas per­
siunčia am laiškus, o valdžios te­
lefonas leidžia Rašidui tartis su 
Jumblatt ir kitais revoliucijos 
vadais kaip nuversti prez. Cha- 
mouną. Libanono pašto virši­
ninkas yra prezidento Chamou- 
no brolis.

Dėlto ir pik. Anwar Karam, 
kuris išduoda korespondentams 
pažymėjimą, kad jį praleistų su­
kilėliai pas j u vadą Rašidą Ką­
rami, dažnai pasikalba telefonu 
su juo. Rašid Karami vadina 
pik. Karam savo draugu ir bro­
liu. '

Juokingiausia — tai armijos 
gabenimas vandens sukilėlių 
partizanams kalnuose. Kai vie­
nam tokiam armijos vandens ga­
bentojų! kas tai peršovę tanką 
ir paleido vandenį, buvo išaiš­
kinta, kad taip galėjo pasielgti 
tik komunistas.

Vienas kariuomenės pulkinin­
kas, kad ir mandagiai, pranešęs 
iš anksto, paleido artileriją į su­
kilėlių poziciją prie Beiruto. Įsi­
terpė armijos vyr. vadas gen. 
Fuad Chahab ir paliepė bombar­
davimą sustabdyti. Gen. Cha­
hab sako, kad jo svarbiausias 
uždavinys yra neleisti įsižiebti 
religiniam karui tarp musulmo­
nų ir krikščionių. Kol antago­
nistai nėra pasiskirstę pagal re­
liginius įsitikinimus tol ir armi­
jos viršininkas Chuhad galvoja 
apie ateitį gana optimistiškai.

Jis buvo pasisiūlęs sudaryti 
neutralią vyriausybę, bet nesu­
silaukė pritarimo nei iš vyriau­
sybės, nei iš opozicionierių.

Kaip rusų didvyriai 
pagavo JAV lakūnus

PRANCŪZIJA LAIKYSIS VIENINGAI
SU ANGLIJA IR JUNGT. VALSTYBĖMS

Britų premieras ir valstybės sekretorius Dulles 
netrukus vėl susitiks su Prancūzijos “gelbėtoju”

PARYŽIUS. — Anglų ministeris pirmininkas Harold Macmil­
lan ir Prancūzijos premieras gen. Charles De Gaulle pabrėžė ben­
drame pasitarimų komunikate, kad šios dvi valstybės yra vie­
ningos nuomonės visais pagrindiniais laisvojo pasaulio gynybos 
klausimais.

Kubos sukilėliai
pagrobė 2 jankius

vėl du 
Ameri- 
įmonėj. 
White,

Iš viso nelaisvėj yra 41 žmogus
HAVANA, Kuba. — Fidel Ca­

stro sukilėliai pagrobė 
amerikiečius, dirbusius 
kos nikelio kompanijos 
Vienas iš jų, Sherman
vadovavo $40 mil. vertės Nicaro 
kompanijos kasykloms. Pagro­
bė ir jo jadėjėją Andrew Poll.

šeštadienio naktį sukilėliai pa­
grobė 27 Amerikos laivyno ba­
zės jūrininkus važiuojančius au­
tobusu namo iš pikniko. Prieš 
tai buvo pagrobti 10 Amerikos 
ir du Kanados inžinieriai.

Sukilėliai tuo nori priversti, 
kad Amerika nebeduotų ginklų 
gen. Batistos valdžiai. Vienas 
iš konkrečių kaltinimų Ameri­
kai yra — vyriausybės lėktuvų 
aprūpinimas kerosinu JAV lai- 

’,vyno bazėj Orientęs provincijos
1 mieste Guantanamo.

JAV konsulas Park Wollam 
yra suėjęs į sąlyti su Fidel Cast­
ro adjutantais ir veda derybas 
dėl amerikiečių paleidimo. Bet 
derybos eina labai sunkiai.

@ Bostono finansininkas John 
Fox, kuris iškėlė aikštėn ryšius 
tarp tfrez. Eisenhomerio vyriau­
siojo adjutanto Sherman Adams 
ir tekstilės pirmininko Bernard
Goldfine, antradienį iškels ieški- į Nepaleidžia pagrobtų ameri- 
nį teisme, kad priteistų iš Adam- kiečių nei Sovietai, nei Rytų Ry- 
so $1 mil. Po $1 mil. Fox reika- tų Vokietijos komunistai. Ir 
lauš ir iš Goldfine advokatų bei vienur, ir kitur yra po 9 Ameri- 
“Boston Traveler” laikraščio. j kos kariškius.

© Jugoslavija netrukus pa-j . v. . .
skelbs smulkmenas iš buvusių j Olgai Lepesmskajai 
Chruščevo derybų su Titu Ru-! i • • ?
munijoj pereitais metais. j vagyste - komedija

@ JAV aukščiausias teismas 
atsisakė svarstyti negrų teisių 
organizacijos NAASP prašymą 
panaikinti fed. teisėjo Harry 
Lemley sprendimą — atidėti 30, 
mėn. Little Rock, Ark., aukštes­
niosios ..mokyklos ..integracija. 
Pirma dalykas turi būti svarsto­
mas fed. apeliaciniame teisme 
St. Louis mieste.

Macmillan grįžo į Londoną įsi­
tikinęs, kad De Gaulle nebandys 
atskirai tartis Europos ir pasau­
liniais klausimais su Sovietų Są­
junga. Anglai ir amerikiečiai 
būkštaudavo, jog De Gaulle gali 
griebtis tokios diplomatijos, kad 
pagąsdintų savo draugus ir iš­
gautų iš jų didesnio įvertinimo 
Prancūzijos vaidmens kaip Na- 
to, taip ir kitose laisvojo pa­
saulio susibūrimuose.

Yra tačiau žinoma, kad De 
Gaulle taip lengvai nenusileis 
vakariečiams. Jis nori gauti pri­
pažinimą Prancūzijai, kaip vie­
nai iš keturių didžiųjų šalių. Kol 
Prancūzija neturi savo atomi­
nių bombų, tol ji karine prasme 
nebegali lygintis su Anglija, 
Ameirika ir Sovietų Sąjunga. 
Generolui De Gaulle norisi iš­
gauti iš anglų ir amerikieči'ų 
pritarimą šitokiam užsimojimui, 
įstoti į atominių valstybių “klu­
bą”.

Tolesnės Prancūzijos derybos 
su Anglija, kartu dalyvaujant ir 
valstybės sekretoriui Dulles, bus 
tęsiamos liepos 5 d. Britų pre­
mieras Macmllan pažadėjo tą 
dieną vėl atskristi į Paryžių.

De Gaulle antradienį skrenda 
į Alžyrą, jau antrą kartą nuo 
grįžimo į valdžią. Jam reikia 
galiausiai sutramdyti nepaten­
kintus generolus ir kolonistus, 
kurių dėka jis buvo pakviestas į 
premjerus, bet neatsilygino po­
litiškai.

Brazilija — pasaulio 
futbolo meisteris

Neaišku, kas laimės
šitokie draugiški, broliški san­

tykiai tarp Libanono valdžios ir 
sukilėlių paaiškinami tik tokia 
aplinkybė, jog niekas ten neži­
no, kas bus rytoj ir svarbiausia, 
kas ateity sėdės valdžioj.

si į duobę laiptais, įkastais į kal­
kių sieną ir žengė per galvas 
gulinčiųjų iki vietos, nurodytos 
SS-mano. Jie atsigulė prie mi­
rusiųjų ar peršautųjų, kai kurie 
dar juos glostė ir tyliai su jais 
kalbėjosi.

Po to išgirdau šūvius. Pasi­
žiūrėjau į duobę ir pamačiau, 
kaip trūkčiojo kūnai ir sviro ant 
jų galvos. Iš nuogų lavonų py­
lėsi kraujas...”

MASKVA.—“Raudonoji žvai­
gždė” aprašo savo naikintuvų 
užpuolimą prieš beginklį Ame­
rikos lėktuvą, kiek nuklydusį 
nuo kurso pakeliui iš Kipro į Ira­
ną, kaip didelį dalyką.

Įskridusį lėktuvą pastebėjo 
Baku priešlėktuvinės apsaugos 
stotis. Komunistas kapitonas — 
taip rašo “žvaigždė” — skubiai 
apskaičiavo vietą ir padavė įsa­
kymą: “Tuoj pasiųsti du nai­
kintuvus”.

“Komunistas (mat, yra ir ne­
partinių bolševikų) kapitonas 
Svetlučnikov ir komunistas vyr. 
leitenantas Zacharov pakilo

Nugalėjo Švediją 5:2
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Finalinės rungtynės dėl pasau­
linio futbolo (soccer) meisterio 
vardo baigėsi Brazilijos pergale 
prieš Švediją 5-2 santykiu.

Trečioj vietoj liko Prancūzija, 
ketvirtoj — Vakarų Vokietija.

Belgų teismas ištardė 
Bolšoj baleto žvaigždę

BRIUSELIS, Belgija. — Olga 
Lepešinskaja, viena iš trijų ge­
riausių Bolšoi baleto šokėjų, į 
kaltinimus, kad ji apsivogė bel­
gų krautuvėj, atsakė, kad tai 
tik piktos valios išmistas .antros 
eilės komedija.

Vienok belgų, teismas ją iš­
šaukė tardymui. Ji kaltinama 
pavogus krautuvėj lietsargį, dvi 
poras pirštinių, rankogalių sag­
čių porą ir kiek kaspino.

Bet kriminalinė byla teisme 
jai nebus iškelta, kaip kad 
padaryta prieš porą metų 
lijoj Sovietų disko metimo 
pionei Ninai Ponomarevai.

Sh. Adams liepęs 
draugui Goldfine 
prikąsti liežuvį

sprausminiais lėktuvais, pasiekė 
reikiamo aukščio ir pasuko nu-
rodytu kursu. Įgudę didvyriai 
pavijo priešą ir įsakė nusileisti 
artimiausiame aerodrome”.

Suėmė 2 gyvačių 
pamokslininkus

MANCHESTER, Ky. — Du 
religiniai pamokslininkai buvo 
areštuoti, nes valstybės įstaty­
mas draudžia tikybinėms apei­
goms naudoti nuodingas gyva­
tes.

Pamokslininkai Shilo Collins,
45 metų, ir Gillis Messer, 35 me­
tų, iš Bell apskrities, turėjo 30
susirinkusių parapijonių, kai po­
licija juos nusivežė sekmadienį 
į City kalėjimą.

buvo 
Ang- 
čem-

Sovietai dalyvaus 
konferencijoje

GENEVA, Šveicarija. — So­
vietų mokslinės delegacijos va­
dovas prof. Fiodorov užtikrino, 
kad jie antradienį atvyks į Ry­
tų-Vakarų mokslininkų konfe­
renciją svarstyti, kaip susekti 
atominių bombų sprogdinimus, 
jei jie būtų datromi slapta.

Jis pareiškė viltį, kad šie pa­
sitarimai ves prie atominių bom-
bų bandymų uždraudimo, Sovie­
tų valdžia reikalavo iš JAV ofi-
cialios deklaracijos tuo reikalu. 
B0t paskui /nutapė palaukti ir 
vistiek pasiųsti mokslininkus.

John Fox pasakoja toliau
WASHINGTONAS, D. C. — 

Bernardui Goldfinui išsiderėjus 
dar dieną, kada jis atvyks į kon­
greso komitetą pasiaiškinimui, 
pirmadienį trečią dieną apklau­
sinėje buvusį Goldfino biznio 
draugą, kompanijoną, o dabar 
mirtiną priešą John Fox.

John Fox sako, kad jis anks­
čiau turėjo $20 mil. ir gerą dien­
raštį “Boston Post”. Bet jį, kaip 
demokratą, užsimanę suėsti fed. 
komercijos komisija, šiandien 
jis beturi “tik” $2 mil. turto.

Ne kas kitas, kaip Fox užve­
dė kongreso k-tą ant pėdų, ve­
dančių prie Goldfino dovanų 
Shermanui Adamsui, prez. Ei- 
senhowerio vyriausiam adjutan­
tai.

Pirmadienį Foxas smulkiau 
nupasakojo pobūvį 1955 m. She­
raton Carlton viešbuty Wash­
ingtone. Ten tekstilės pramo­
nininkas Goldfine, patekęs iš 
naujo į bėdas, pakėlęs taurę ir 
pasakė, “išgerkim už Sherman 
Adarnsą, kuris nepalieka drau­
go gėdoj. Jis nepaliksiąs ir jo, 
Goldfine”.

Foxo pasakojimu, Adamsas 
po to paėmė už parankės Gold-
fine nusivedė į šalį ir davė vel­
nių, kam Goldfine giriasi ir ne­
prilaiko liežuvio.



Ieškomi asmenys
Armonienė-Jocinskaitė, Alek­

sandra, d. Petro.
Atkočiūnaitė, Elena, iš Uk­

mergės, ištekėjusi už prancūzo, 
išvyko Paryžiun.

Bagdonienė, Elena, iš Taujė­
nų, Ukmergės ap., vyras Bag­
donas, Juozas, gyveno Argenti­
noje.

Baits, Tony, kilęs i'š Lietuvos, 
žmona Mary ir duktė Mary, gy­
vent) Kenosha, Wis.

Balynas, Antanas, s. Motiejams
Barauskas, Jonas ir Kostas, 

s. Miko, iš Mockonių k.
Bartulis, Augustinas, s. Vinco, 

iš Tauragės ap. ir valse., žmona 
Baltrušaitytė, Magdalena.

Blažiunas, Adolfas.
Caglauskas, Kazimieras, sūn. 

Jono, iš Raudondvario, gyv. Sao 
Paulo, Brazilijoje.

Dičpetrienė-Medušaus kaitė, 
Rozalija, sesuo Povilo Medušau- 
sko.

Diksa, Adomas, Feliksas ir 
Juozas, sūnūs Adomo.

Diksa Leonas ir Petras, sūnūs 
Kazimiero, iš Daugų valse., Dva- 
rcienų km.

Gedminaitė-člerneskienė, Ste­
la, d. Boleslovo.

Gylys, Alfonsas ir Valerijo­
nas, s. Stasio.

Ivanauskas, Juozas, kil. iš Kel­
mės v., Svirnių k., jo žmona Ka­
zė Ivanauskienė-Sturytė, kil. iš 
Raseinių apskr., Kelmės v., Lau- 
galių k., jų dukterys Ann 
Johanna-Valerie.

Jurgelis, Vincentas, ir jo vai­
kai Julijonas ir Kristina.

Karčiauskas, Jurgis, s. Jono, 
kil. iš Suvalkijos, Punsko para­
pijos, Agurkių km.

Katinaitis, Antanas.
Kavaliauskaitė, Mikalina.

Laukaitis, Petras-AlgMas, 
gimęs 1925 m.

Leonavičius, Antanas ir Bro­
nius, s. Vinco, iš Giraitės k., Va­
rėnos vai.

Leverytė-Pilypienė, Pranciška, 
gyveno Peoria, Ill.

Mačionytė-Keršienė, Elena, 
d. Juozo, iš Giraitės k., Varėnos 
vai.

Metveka, Lionka.
Pacekojus, Juozas, brolis Jo­

no.
Pekarskas, Povilas.
Pielįs, Antanas, sūn. Petro.
Plentauskas, Antanas.

» rPlentauskas, Jurgis.
Pranaitis, Jonas, žmona Ag­

nieška, vaikai Antanas ir Petro­
nėlė.
Ramanauskas, Antanas, s. Jono
Ruclelevįčius, Alenksandras ir 

Petras.
Ruseckas, Zenonas, s. Juozo.
Rusią, Kazys.
Sausanavičiutė, Katrė, iš Ap- 

suonos k., Kruonio vai.
Šileikis, Leopoldas.
Stagniūnienė, Marė ir jos se­

suo Magdė Žemaitienė, dukterys 
Petro Saduko Tarulis, Kazys, s. 
Juozo.

Tendzigolskis, Henrikas, sūn. 
Juozo.

Tomašauskas Pijušas, kil. iš 
Vilkaviškio apskr., Bartninkų

i Buick Open Golf Tournament Trophies

LOUIS MIKALIUNAS 
gyv. 3259 So. Union Avė. •

Mirė 1958 m. birželio 28 d.,
9 vai. vakaro, sulaukęs 41 metų

■ amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: žmona Ber­

nice, tėvai Norman ir Margaret 
Mikaliunai; 3 broliai: Walter, 
Phillip ir Norman Jr., žmona 
Rosetta; sesuo Marie Bushong, 
jos vyras Joe, sesers vaikai: 
Gloria Jean, Robin Daron ir 
daug draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Trečiadienį, liepos 2 dieną,
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Louis Mikaliuno gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas-' 
kutiiTi patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834I ______ 7

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas t C ■ : ■ V, i' 0.4^ •

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k -y

Nuliūdę lieka:
Žmona, Tėvai, Broliai, 
Sesuo ir kiti Giminės.

LOVEIKIS vMLDalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308^

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas), 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Funeral Home
AIR CONDITIONED CHAPELS 

6150 NO. CICERO AVE.
Chicago, III. PEnsacola 6-3833

SKYWATCH
CALL

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

Edward T. Ragsdale (left) general manager of Buick and 
vice president of General Motors, and Billy Casper, one of 
the nation’s top golf professionals, look over the trophies 
to be awarded in the $52,000 Buick Open Golf Tournament. 
Casper will be among the pros battling for the first prize 
of $9,000 and the big trophy June 19-22 at Warwick Hills 
Golf and Country Club near Grand Blanc, Mich. The Buick 
Open, highlight sports event of GM’s Golden Milestone cele­
bration, is the richest tournament on the 1958 PGA schedule.

Sanitarinis distriktas

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubEc 7-8601

valse., Navininkų k.
Ūsas, Adomas, i’š Griškabū­

džio.
Vilimas, Tadaųšas, iš Milvy- 

ir 'džių k., Joniškio vai., Šiaulių ap.
| Žemaitienė, Magdė ir jos se­
suo More Stagniūnįęnc, dukte­
rys Petro Sadųko.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nant tej i maloniai prašomi atsi- 

' liep i: Consulate General of Li- 
! thrania, 41 West 82nd Street, 
Now York 24, N. Y.

ruošia didelius planus

The great sreek poet, 
AESCHYLUS, WAS SAID TO 
HAVE BEEN KILLED BY A 
TORTOISE DROPPED BY 
AN EAGLE! THE BIRD 
HAD MISTAKEN THE BALD 
HEAD OF THE POET FOK 

A ROCK AND WAS 
ATTEMPTING TO BREAK 
TH£ TORTOISE'S SHELL!

AN& TFIat

Plan

LEAP FOR LIFE
Since the only avenue 
OF ESCAPE FROM ATTACKING

INDIANS WAS VIA A 500 FOOT
WATERFALL, MAJOR SAM

I McCOLLOCH OF THE CONTINENTAL
A ARMY SPURRED HIS HORSE
■ AND leaped-to land
H MIRACULOUSLY UNHARMED
M IN THE CRE6K BELOW/

SAVING MONEY

Sanitarinio distrikto taryba 
su savo naujuoju prezidentu 
William F. Patlersonu pradė­
jo svarstyti 200 milijonų dole­
rių pjaną ateinantiems 10 me­
tų, kaip pagerinti vandens tie­
kimo ir kanalizacijos proble­
mas gyventojams sparčiai di­
dėjant Cook apskrityje. Wil­
liam Dundas, distrikto gene­
ral superintendentas, pareiš­
kė, kad pastatyti milžiniškus 
atmatoms nuvesti laidus rei­
kės išleisti nuo 175 iki 200 mi­
lijonų dol. per ateinančius 10 
metų.

Pabrėžęs, kad nieko nebuvę 
padaryta suderinti valstybės, 
apskrities ir vietinių munici­
palitetų pastangas tvanų pa­
vojui pašalinti, Pattersonas 
pasakė, kad reikalingas išvys­
tyti bendras didelis planas 
kaip krizės išvengus per ke­
letą artimiausių metų. Nors 
distrikto autoritetas ribojasi 
tik Cook apskričiu, bet van­
dens tiekimo ir atmatų paša­
linimo reikalas pasidarė ben­
dras ir gretimiems apskri- 
čiams. “Kur neseniai buvo 
svogūnų daržai, šiandien ten 
gatvės ir šaligatviai. Dabar 
vietoje susigerti į žemę, van­
duo nebeturi kur nutekėti 
rezultatas yra potvyniai.”

ANTON KONSUS
6815 S. Rockwell St.

ir

Džiovą galima išgydyti

priepuolis iš- 
Jurgaitį savo 

N. Parkside 
dieną: staiga

įvyko birželio 
Giminės ir draugai susi- 
į koplyčią atsisveikinti, 
apeigų koplyčioje nuly- 
i šv. Mykolo bažnyčią, 

Adalberto ka-

IS NOT ENOUGH, IF THERE IS NO PEACEFUL FUTURE IN WHICH TO SPEND THE 
MONEY. BUYING U.S.SAVINGS BONDS HELPS MAINTAIN PEACE POWER FOR. A 
WORLD IN WHICH YOU AND YOUR LOVED ONES CAN LIVE IN SECURITY//

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10.000.00 
o namų paskolos uuodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO ILLINOIS

GRovehdl 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7^13
CRANE SAVINOS A. LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
tjkiayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALorrlLu STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2 A a

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Apskaityta, kad astuoni mi­
lijonai žmonių buvo išgelbėta 
nuo džiovos pradedant nuo 
1900 metų, kuomet džiova te­
bebuvo skaitoma nepagydo­
ma liga. Vien tais metais JAV 
mirė džiova 154,000 žmonių. 
Viena džiovos ligos rūšis,-tu- 
bęrkuliozinis meningitis, dar 
prieš dešimtį metų buvo ne­
pagydoma liga, tai tokia, kur 
džiovos bacilos užpuldavo 
smegenis ir nugarkaulio kolo­
ną dengiančias meilingas. La­
bai daug meningičių mirdavo 
vaikų, užsikrėtę nuo suaugu­
siųjų. šiandien ir ta džiovos 
rūšis apie 90 nuoš. pagydoma.

Prieš visų rūšių džiovą Chi­
cago je kovą veda Tuberkulo- 
zės Institutas (įsteigtas Kalė­
dų ženklelių lėšomis) ir muni­
cipalinė bei Cook apskrities 
džiovininkų sanatorijos. Pir­
moji tikroji pagalba nuo džio 
vos apsisaugoti yra plaučių 
peršvietimas, kurs kiekvie­
nam parodo, ar jis neturi sa­
vo kūne slaptai įsimetusių 
džiovos gėralų. Anksti sura­
dus yra visai lengva džiovą 
pagydyti, todėl kiekvienam 
patariama pasinaudoti proga 
ir persišviesti, kai tik
autobusai pradės daryti plau­
čių nuotraukas artimiausioje

Stanislovas Jurgaitis 
atsiskyrė iš gyvųjų
Staigus širdies 

tiko Stanislovą 
namuose, 5480 
avė. birželio 20
sustojo širdis plakusi. Kai atrį 
skubėjo pašauktas gydytojas 
ir ugniagesiai, jis jau buvo 
miręs.

Velionis buvo gimęs Lietu­
voje, Klovainių parapijoje, 
Panevėžio apskr. Amerikoje 
išgyveno 40 metų. Gyvas bū­
damas gražiai sugyveno su sa­
vo šeima ir buvo su visais 
draugiškas, o

Laidotuvės 
23 d. 
rinko 
ir po 
dėtas
palaidotas šv 
pinėse. Liūdnas buvo velio­
nies žmonos atsiskyrimas su 
mylimuoju vyru: su ja verkė­
me ir visi palydovai. Dalyva­
vo daug Stanislovo draugų ir 
daug vainikų buvo sudėta 
ant jo kapo. Velionis palaido­
tas sale savo pirmosios žmo­
nos, kuri žuvo automobilių 
susidūrime prieš keletą metų. 
Žnfona buvo lenkų tautybės, 
tai ir velionį palaidojo lenkų 
kapinėse.

Po apeigų prie kapo, laidp- 
jimo direktorius Alfred Van­
ce padėkojo visiems už daly­
vavimą laidotuvėse ir paprašė 
vaišėms. >

A. a. Stanislovas buvo ge­
ras lietuvis ir mylėjo skaityti 
lietuvišką spaudą.

O. Sudeikicnė.

— Tu, pipire, jau rūkai. No­
rėčiau aš tavo tėvu būti!

— Kodėl ne. Mano motina yra 
našlė!

Ponia: Veizėk, Onute, turiu 
tau pastebėti, kad ponas skun­
džiasi tavo valgiais. Vakar sriu­
ba buvo netikusi, šiandien pie­
tūs prisvilę, šį vakarą 
vies barasi.

Tarnaitė: Užjaučiu 
Tokį vyrą turėti, joks 
mas!

dėl žu

poniai, 
malonu-

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

-Ray
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Mirė 1958 m. birželio 28 d., 
11:55 vai. ryto, sulaukęs 72 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę 2 sūnūs: Allan 

ir Jerry, marti Verna; giminai­
tės Frances Kozlinsky, Ursulla 
Bucvedas ir kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Priklausė Lietuvių Piliečių 
Darbininkų Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
sūnaus koplyčioje, 6812 South 
Western Ave.

Trečiadienį, liepos 2 dieną, 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anton Konsus gimi­
nės, draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, 

ir Draugai.
Laidotuvių direkt. 

sūnus. Tel,

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
i . ' ..linrn

4605-07 So. Hermitage Avenues.
į Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
, į u: ; j j..

Telefonas: LAfąyette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

atsisveiki-

Giminaitės

Petkus ir 
GRovehill 6-2345.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITĮONED KOPLYČIOS i 
» . A .

EDWARD P. MATES

Šv. Kazi-

(MATLIONIS)
3629 W. 82nd Place

PETKUS

Koplyčios visose miesto dalyse.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

P. Mates 
pažįstami 
dalyvauti

Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubas rengia gegužinę penktadienį, 
liepos 4 d., J. Leppos sode, 8200 So. 
Kean Ave. Šokiams gros Ben Pavio 
orkestras. Bus daug įvairių pamargi- 
nimų, skanių užkandžių ir gerų gėri­
mų. Rengimo komisija: Connie Bud- 
rick, Bernice Žemgulis ir Adelė San- 
kus kviečia visus gausiai atsilankyti' j. i 
ir smagiai laiką praleisti. U U.;

—Komisija ir Valdyba.

Mirė 1958 m. birželio 30 d., 
1:00 vai. ryto, sulaukęs 35 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Virgi­
nia, tėvas John, velionies moti­
na Valeria, 2 sūnūs: David ir 
Thomas, duktė Theresa, sesuo 
Adella Wilman ir daug kitų gi­
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. J. Bourne 
koplyčioje, 6541 S. Kedzie Avė.

Trečiadienį, liepos 2 dieną, 
9:30 valandą ryto (mišios 10:00 
valandą ryto) bus lydimas iš 
koplyčios į St. Denis parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas 
miero kapinėse.

Visi a. a. Edward 
giminės, draugai bei 
nuoširdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Tėvas, 
Motina, Sūnūs, 
kiti Giminės.

Velionies 
Sesuo ir

Laidotuvių direktorius A. J. 
Bourne. Tel.: REpublic 7-3232.

HiMies Vitose

JAV Laivyno kadetui

ALVYDUI MIKOLAJŪNUI
tragiškai žuvus, jo tėvams Mykolui ir Leontįnai 

Mikolajunams reiškia gilią užuojautą

MARIJONA ir JULIUS ADOMAIČIAI.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfąyette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781



VENEZUELA

JUODOJO AUKSO KRAŠTAS
L KAIP Aš TEN PATEKAU

— Nevažiuokit, nebūkit kvai­
li! Ten tik indijonai gali gyven­
ti! Jūs tuoj malarija apsirgsit! 
— Tokiais ir panašiais žodžiais 
mus baugino kaimynai sužino­
ję kad užsirašėm važiuoti į Vene 
zuelą. Bet ką darysi? Nors kra­
štas tolimas ir mažai žinomas, 
bet vistiek bus geriau negu ka­
ro išnaikinto j Vokietijoj. — Ko­
dėl jūs į Ameriką ar Kanadą ne- 
užsirašėt? — galėtų kas paklau­
sti — juk visi žinojo, kad ten 
tuo laiku buvo pasaulyje geriau­
sias gyvenimas. Teisybė!, ir 
mes tą žinojome, bet kaip ten 
patekti ? Buvo amerikiečiai pra­
dėję vežti pabėgėlius į Austra­
liją, Braziliją ir Venezuela. Apie 
Jungtines Valstybes ar Kanadą 
visai nebuvo nė svajota. Keli 
transportai jau buvo Pietų Ame­
rikon iškeliavę, bet apie juos jo­
kių žinių negirdėjome. Reiškia 
jeigu nesiskundžia, tai jiems ge­
rai. O Bamberge gyvenimą ne 
per gerą turėjome. Tėvelis kaip 
tarnavo kartu su kitais pabaltie- 
čiais amerikiečių kuopoj, tai jam 
geriau sekėsi. Bet mums tie la­
geriai jau buvo nusibodę.

Užtat nidko daug negalvoję 
užsirašėm į Venezuela, tą pa­
slaptingą ir, žmonių vadinamą 
baisų kraštą. Tai buvo 1947 me­
tų viduryj. Tuoj po užsirašymo 
pradėjom informuotis apįe tą 
šalį, jos sąlygas, jos gyventojus 
ir jos kalbą. Nusipirkom krūvą 
lietuviškai-ispaniškų žodynų ir 
apie Argentiną knygelę. Nors tai 
tolimas nuo Venezuelos kraštas, 
bet vistiek Pietų Amerikoj. Dar 
iš žmonių kalbų sužinojom, kad 
Venezueloj gali kiaušinius iš­
kepti, juos tiktai ant smėlio pa­
dėjus, kad ten laukiniai žvėrys 
slankioja apie gyventojų trobas 
ir kad visi venezueliečiai yra 
laukiniai indijonai, lakstą nuo­
gi po džiungles. Nors tas viskas 
mus baugino, vistiek buvom pa­
siryžę važiuoti.

Vieną gerą dienelę atėjo ir 
mums eilė. Praėjom pro milijo­
ną raštinių, padarėm nemažiau 
dokumentų ir užtrukom nema­
žiau laiko, kol mus prekiniais 
traukiniais nugabeno iki Ham­
burgo uosto. Ten jau mus lau­
kė amerikiečių karinto gaivas 
“Generolas Stuart”.

Plaukimas per Atlantą buvo 
tikra kančia, ne tiek mums kiek 
mūsų mamytei. Kiek aš žinau, 
tai mama visą savo kelionę pra­
leido gulėdama vienoje iš tų 
daugaukštinių lovų. Bent porą 
dienų ir mane papurtė ta bai­
sioji marių liga. Turėjom tru­
putį audros, bet viskas gerai 
praėjo.

Venezuelos krantą pamatėm 
gruodžio 11 dieną, tų pačių me­
tų. Atrodėm kaip Kolumbas, at­
radęs Amerikos kontinentą. Ka­
dangi Venezuelos krantai lyra 
labai aukšti, tai jau kalnų viršū­
nės matėsi tarp debesų visą die­
ną anksčiau privažiavimo.

Ant rytojaus gavom leidimą 
įplaukti į uostą. Labai liūdnas 
vaizdas pasirodė mums prieš 
akis. Visame krante nematėm 
daugiau nieko, kaip aplūžusias 
molines trobeles, šiaudais deng­
tas ir kokoso palmių apsuptas. 
Uoste vaizdas buvo kiek švares­
nis, bet vistiek skurdas matėsi, 
ypač tuose vaikuose, kurie nuo­
gi bėgiojo po miestelio negrįs­
tas gatves. Tai buvo Puerto Ca-* 
bello uostas, pirmutinis mūsų 
pažintas Venezuelos miestas.

Perėjus per muitinę mus su-: 
sodino į autobusus ir kažin kur, 
nuvežė. Tuokart negalėjau ži-' 
noti. Net nepagalvojau, kur mus 
veža. Tik žiopsojau pro langą 
ir stebėjausi į pro šalį praslen-! 
kančius mums keistus dalykus. .’ 
Kalnai vienoj pusėj, kalnai ki-1 
toj. Džiunglės viename gale, ‘ 
džiunglės kitame, čia vaikas 
nuogas bėga, čia juoda kiaulė 
pririšta prie medžio. Ten juo­
dukas į palmę lipa, ten dar to­
liau vienas gyvatę ant pečių 
nešasi, ir taip toliau, kol priva­
žiavom mums paskirtą laikiną

apsistojimą. Tai buvo “EI Trom- 
pillo” miestelis, išaugęs tik iš 
tų emigrantų, kurie jau prieš 
mus buvo atvykę. Visi trobesiai 
buvo blokiniai barakai, tik keli 
svarbesni namai mūriniai. Ap­
linkui nieko nesimatė, tik džiun­
glės ir kur ne kur išdygęs ba­
nano medis. Ten pradžiai gavo­
me apie 10 dolerių dovanų (ku­
riuos išvažiuodami iš Venezue­
los turėjom grąžinti) ir pabuvo­
me apie mėnesi. Vėliau tėvelis 
susirado darbą didesniame mie­
stelyj ir mes visi ten persikrau- 
stėm.

Tai buvo Maracay miestas, 
jau daug didesnis ir švaresnis, 
Araqua valstijos sostinė. Ten 
irgi neperilgai išbuvom. Klima­
tas buvo labai nepakenčiamas ir 
uždarbis nekoks. Taip pat mus 
visus sunkino ispanų kalbos ne­
žinojimas. Tėvelis dirbo baldų 
dirbtuvėj, o aš eidavau Į pra­
džios mokyklą, o mama butą pri­
žiūrėdavo. Man ten atsitiko 
daug keistų dalykų. Buvau Vo­
kietijoj išėjęs keturis pradžios 
mokyklos skyrius. Bet kaip kal­
bos beveik nemokėjau, tai mo­
kytojai daužėsi pakaušius, gal­
vodami j kokį skyrių mane pa­
dėti. Vienas (kuriam aš nepa­
dėkojau)' patarė mane pastatyti 
pirmam skyriuje. Taip jie ir 
padarė. Bet aš ten per ilgai ne­
pabuvau. Direktorius pamatęs 
kad viską suprantu geriau, ne­
gu mano klasės kolegos, perkė-

UNITED PRESS-NAUJ1EMU Photo
Skraidantis dėdukas. Max Conrad, 10 vaiky tėvas, pats vienas 

atskridęs 4,440 myliu be sustojimo iš New Yorko į Palermo, Sici­
lijoje, sutiktas su gėlėmis. ,

Lietuvio darbo kilimas 
Chicago Public Library

Į

Nuo liepos 2 d. visą mėnesi 
Chicagos viešojoje biblioteko-' 
je išstatomi šešių Chicagos 
dailininkų darbo meniniai ki­
limai. Jų tarpe vienas kilimas 
48 colių platumo ir 60 colių 
ilgumo, rankomis mėgstąs iš 
juodų, geltonų, žalių, rausvų 
ir mėlynų vilnų siūlų, paga-, 
mintas Jurgio Daugvilos,1 
6721 South Rockwell st.

Kilimu menas yra labai se-t 
n as, turis tradicijas nuo ma-Į 
žiausiai 2,500 metų, šie šeši 
dailininkai ir bando atnaujin­
ti tas senąsias tradicijas. Jur­
gis Daugvila pats dažo vilnas 
savo kilimams.

STATYTOJAS IR REMONTUOTO JAS

JOSEPH V. RACHUNAS
padaro nemokamai statomų namų 
škicus (sketch) ir apskaičiavimus.

Skambinkite susitarimui PRospect 8-9785

lė mane į penktą skyrių. Ten jau 
jie buvo gudresni, o a'š per kvai­
las. žinoma, nesuprasdamas, ką 
mokytojas ispaniškai aiškina, 
aiškina, negalėjau jokių uždavi­
nių išspręsti. Be to buvau bai­
gęs keturius skyrius pagal lie­
tuvių programą, o čia jau ta ki­
tokia. Tai mokytojai vėl rovėsi 
plaukus ir galų gale sumanė ma­
ne pasodinti į trečią skyrių. Ten 
jau man gerai sekėsi ir prara­
dau tik vieną mokslo metą.

Bet neilgai mes ten pagyve- 
nom. Tėvelis gavęs geresnį dar­
bą Caracas’e, mus abudu pasi­
ėmė. Tai buvo, galima sakyti 
mūsų Venezuelos gyvenimo pra­
džią. Čia svetimame bute tru­
putį pagyvenę, nusipirkom į pa­
skolą sklypelį žemės, ir pradė­
jom statyti sau namelį. Iš pra­
džios mama ėmė siuvimo darbą;

į namus, o aš ėjau į mokyklą. 
Čia norėčiau pastebėti, kad at­
važiavus į sostinę, man vėl te­
ko antrame skyriuje sėdėti. Ne 
tai, kad būčiau per blogas moki­
nys, bet dėl to, kad čia Caracas’e 
nepripažino Maracay išeito mok­
slo (keistas dalykas, ar ne?). 
Bet ką padarysi. Išėjau pra­
džios mokyklą ir gimnaziją. Iš 
pradžių vakarais ėmiau paišy­
bos kursus ir kartu bendradar­
biavau Venezuelos laikraščiuose 
bei žurnaluose. Vėliau eidamas 
paskutinius gimnazijos metus, 
vakarais lankiau braižybos aka­
demiją, nenutraukdamas ben­
dradarbiavimo spaudoje. Tuo 
pačiu metu pradėjau dirbti ir 
Venezuelos sveikatos ministeri­
joj.

Dukart nuvažiavęs į Ameri­
kos Valstybes, 1955 ir 1956 me-

tais, sugalvojau studijas nu-! 
traukti ir padirbėti, nes kvotos , 
eilė į JAV turėjo greitai prieiti. 
..Patekau į telefono kompaniją g 
kaip braižytojas ir ten išdirbau ■ 
beveik metus, kol ta ilgai laukta . 
eilė atėjo. i

Po to jau daugiau nerašysiu l 
kas buvo. Vėl tas pats kaip ir į 
Vokietijoj. Tai dokumentai, tai, 
namo pardavimas, tai kitokį rū­
pesčiai. Bet vis dėlto mes jau 
čia. Nors vargom Venezueloj,; 
bet negalim krašto peikti. Ne- | 
matėm nei tiek indi jonų, nei ma- . 
larijos, o jeigu užtikom vieną,, 
kitą gyvatėlę džiunglėse, tai ne-j 
begąsdina, nes atsimenu kad ir 
Vokietijos miškuose, jų neper- 
mažai matydavom.

Kitą kartą aprašysiu bendrai 
apie Venezuelos kraštą ir jos 
žmones. Vai. Ramonaitis '

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešii'^iPerkam ir parduodam valstybės bonus, 

v__^3 < AUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9. iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

--------------------------------------------»l-------------------- ---------- *

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

Miegamoji sofa, kede 
otomanas už $ 14995

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4Q5O

PIRKĖJAS GAUS 
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

DOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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Aptarnaujame Chicagos Lietuvius Virš 34 Metų

Puikus CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION namas, 6245 So. West&n 
Avenue, yra pastatytas vien tiktai Jūsų malonumui ir patogumams. Jame dau­
giau negu 15,000 Jūsų draugų bei kaimynų veda savo finansinį biznį.

Kodėl kasdien vis daugiau ir daugiau žmonių ateina į Chicago Savings bendrovę 
su savo santaupomis ir dėl paskolų namams statyti arba remontuoti? Atsakymas 
yra aiškus. Jie žino, kad Chicago Savings bendrovėje jų santaupos visuomet 
uždirba aukštą dividendą; kad pinigus visuomet galima ištraukti pagal pareika­
lavimą ir be jokių klausinėjimų; ir kad santaupų saugumas yra pilnai apdrausti 
Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybės įstaigoje.

Mūsų rekordas apie visišką santaupų saugumą yra didžiausias mūsų pasididžia­
vimas beveik per ištisus keturis dešimtmečius. Nuo 1924 metų, kai pirmą kartą 
atidarėm’ savo duris bizniui, niekad nesustojom mokėję dividendų. Kiekvieną 
pusmetį, kaip pagal laikrodį, mūsų taupytojai gavo aukštą dividendą. Net ir 
tamsiausiu depresijos laikotarpiu CHICAGO SAVINGS niekad nemokėjo mažes­
nius, negu 3% dividendus už visas santaupas.

Per pirmus šių metų 6 mėnesius mūsų turtas padidėjo $3^765,468.27. Tuo pačiu 
metu išskolinom morgičiams daugiau negu 5,000,000.00 dolerių. Per tą laikotarpi 
morgičius gavusieji skolininkai atmokėjo, Įskaitant ir nuošimčius, arti $2,000,- 
000.00. Per tą patį laikotarpį taupytojai padėjo taupymui $6,569,455.00, o įvai­
riems reikalams ištraukė $2,903,986. Kaip matote, bendroji mūsų apyvarta per 
pirmus šių metų 6 mėnesius, priskaitant prie suminėtų skaičių kitas pinigines 
transakcijas, buvo arti 20,000,000.00 dolerių.

Mūsų griežtas prisilaikymas sveikų biznio principų ir dabartinis mūsų turtas, 
pasiekęs $26,483,000.00, užtikrina finansinį Jūsų saugumą. Be to, atminkite, kad 
jūsų santaupos iki $10,000.00 yra pilnai apdraustos JAV vyriausybės Įstaigoje.
Siūlome Jums pasinaudoti mūsų teikiamais įvairiais patarnavimais. Mūsų įstaigoje 
Jūs galite iškeisti visus gautus čekius ir išmokėti šeimos bilas (nariams šis patar­
navimas veltui). Pas mus Jūs galite taupyti per paštą. Jūs esate kviečiami užeiti 
ir apžiūrėti modernišką mūsų namą su visais naujausiais parankumais: turime 
jau veikiantį privažiuojamą (drive-in) langelį, pro kurį galite padėti savo santau­
pas visai neišlipdami iš automobilio; mūsų įstaiga turi du įėjimus: vieną iš 
Western Avenue gatvės, o antrą iš mūsų automobiliams pastatyti vietos (car park­
ing), esančios užpakalyje. Yra 14 langelių greitesniems patarnavimams. Vamzdžių 

\ sistema, elektra išnešiojanti pinigus į reikalingus skyrius. Karščių metu visas 
namas yra vėsinamas. Įstaigoje turime namams planuoti kambarį, kuriame yra 
daugiau negu 3,000 braižinių naujiems namams. Didelis sueigų kambarys, kurį 
mūsų darbo metu leidžiame organizacijoms naudotis veltui įvairiems susirinki­
mams. Yra ir daug kitų patogumų bei patarnavimų.

Mūsų parankūs, nebrangūs ir ilgus metus išbandyti planai namams finansuoti 
padės Jums nusipirkti, pasistatyti, atnaujinti arba perfinansuoti senus morgičius. 
Mūsų į nuomas panašūs mėnesiniai išmokėjimai sutvarkys viską ir padarys Jus 
tikru namų savininku. Mūsų patarnavimas yra mandagus ir greitas. Turint rei­
kalą, kviečiame pas mus.

1958

Mes siūlome saugias dėžutes (safety deposit boxes), kol moderniuose mūsų vaul- 
tuose jų dar yra, vieneriems metams veltui kiekvienam taupytojui, kuris pradės 
naują $200 taupymo sąskaitą arba tokia suma padidins jau turimą. Specialios 
liepos mėnesio lengvatos: pinigai padėti taupyti liepos 15 dieną gaus dividendus 
už visą mėnesį.

Prisidėkite prie savo draugų ir kaimynų CHICAGO SAVINGS bendrovėje. Laike 
pirmųjų liepos mėn. 15 dienų taupymo ir skolinimo nariai prie taupymo langelių 
gaus dovanų.

Dar kartą kviečiame į gražiausią lietuvių koloniją,—į Marquette Parko koloniją, 
—lietuvių sostinę Amerikoje—ii- į moderniškiausiai įrengtą taupymo bendrovę— 
Chicago Savings & Loan Association.

Baigdamas tariu širdingą ačiū visiems, kurie vienokiu ar kitokiu būdu esate pri­
sidėję prie progresyvaus Chicagos Savings bendrovės augimo.

JOHN PAKEL SR., Prezidentas

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Chicago, Illinois

Tel.: GRovehill 6-7575
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 4, 

ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, 
o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Paveiksle iš kairės į dešinę matome Arnstein, Marquette Manor Chamber of Commerce valdybos narį; John 
Pakel Sr., Marquette Manor ir Chicago Savings bendrovės prezidentą; aldermaną Micką; 1957 metų airių gro­
žio karalienę; Chicagos merą Richard J. Daley; aldermaną Egan; pirklį Max Shapiro ir John McCarthy, Mar­
quette Banko prezidentą. Visi dalyvavo didelėje Marquette Manor Chamber of Commerce iškilmėje.
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.Amerikos Lietuvių Kongresui praėjus

Amerikos Lietuvių Tarybos sušauktas Bostone Kon­
gresas tęsėsi dvi dienas — birželio 27 ir 28 — pasibaigė, 
vienbalsiai priimdamas eilę rezoliucijų ir išrinkdamas, 
tiksliau sakant, patvirtindamas pagrindinių srovių ir 
dviejų Susiviniejimų sutartą, naują Amerikos Lietuvių 
Tarybą.

Vakare po paskutinės sesijos buvo įspūdingas banke­
tas, kuriame dalyvavo per 400 svečių ir pasakė svarbiau­
sias kalbas JAV senatorius Kennedy ir Lietuvos Pasiun­
tinybės reikalų vedėjas Juozas Kajeckas.

Aukų suplaukė į Kongresą per $9,009.
žodžiu, ketvirtasis Amerikos Lietuvių Kongresas 

nuo to laiko, kai Lietuva yra okupuota, buvo sėkmingas. 
Nors jisai nebuvo toks gausus delegatais ir aukomis, 
kaip rekordinis trečiasis Kongresas Chicagoje (1953 
m.), bet jisai buvo sėkmingesnis, negu tikėtasi, turint 
galvoje aplinkybes, kuriose jisai buvo šaukiamas: nepa­
togų laiką metų viduryje, separatizmo dvasią, stipriai, 
besireiškiančią mūsų visuomenės ir įvairių seimų “kon­
kurenciją.

Vienu atžvilgiu šis Amerikos Lietuvių Kongresas 
buvo sėkmingesnis už visus pirmesnius mūsų Kongre­
sus, būtent linkėjimų ir sveikinimų, gausumu iš JAV vy­
riausybės ir senato bei atstovų buto. Neliko beveik nė 
vieno įtakingesnio šios šalies įstatymų leidėjo, kuris ne­
būtų taręs draugingo žodžio lietuviams, kovojantiems už 
savo gimtojo krašto išlaisvinimą ir pareiškęs užuojau­
tą pavergtai lietuvių tautai. ,

Šitie pareiškimai ir linkėjimai iš Baltojo Namo bei 
Valstybės Departamento buvo aiškus įrodymas to, kad 
Lietuvos išlaisvinimo problema nėra “palaidota”, bet, 
atvirkščiai, kad ji sudaro neišskiriamą JAV užsienių po­
litikos dalį. Ginčai ir konfliktai

Buvo ir “nesklandumų” Kongrese. Buvo aštrių gin­
čų ir labai smarkių.

Pirmas ir labai nemalonus konfliktas įvyko pačioje 
pirmoje sesijoje.' Viena grupė, kurios atstovui teko ati­
daryti Am. Liet. Kongresą, atėjo susiorganizavusi ir pa­
statė reikalavimą, kad vadovavimas Kongresui būtų at­
imtas iš Amerikos Lietuvių Tarybos, kuri jį sušaukė. 
Griežtas užsispyrimas to reikalauti nevienam priminė 
1930 metų SLA seimą Chicagoje, kada komunistai per 
2V2 vai. kovojo, stengdamiesi “nuversti” tos organizaci­
jos vadovybę ir paimti seimo kontrolę į savo rankas.

Bostone šis konfliktas buvo išspręstas greitai, nes 
balsavimas parodė, kad “kovotojai” turi maždaug 1/5 
dalies delegatų pritarimą. Tačiau čia iškilo viešumon fak­

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams  $11.00 
pusei metų 6.00
trim mėnesiams  3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams$14.00 
pusei metų  7.00
vienam mėn.  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tas, kad ne visi delegatai buvo atvykę į Amerikos Lietu­
vių Kongresą su tikslu dirbti išvien su kitomis srovėmis; 
kai kuriems labiau rūpėjo valdyt, paverčiant laisvo su­
sitarimo pagrindu sukurtą srovių sambūrį “valdžios” 
įrankiu.

Antras, dar nemalonesnis konfliktas įvyko paskuti­
nėje, ketvirtoje Kongreso sesijoje, kai vienas oratorius 
ėmė akių plotu smerkti ir niekinti ne tik Amerikos Lie­
tuvių Tarybos vadovybę, bet ir jos pranešimus bei pasiū­
lymus. Jisai sakė, kad ir visas Am. Liet. Kongresas esąs 
be vertės ir naudos. Kalbėtojo šalininkai karštai plojo 
po kiekvieno jo kalbos sakinio, lyg surežisuoto tearto 
veikalo aktoriui. Buvo koktu ir liūdna žiūrėti į tą triukš­
mingą spektaklį!

Dėl jo buvo sugaišta valanda ar dvi brangaus laiko. 
Bet spektaklis pasibaigė ir Kongresas vėl ėmėsi rimto 
darbo. Milžiniška dauguma delegatų pasirodė politiškai 
subrendę Amerikos piliečiai. Jie nutarė dirbti ir kovoti 
ne už savo ambicijas, bet už bendrą visų sąmoningų lie­
tuvių reikalą: Lietuvos išvadavimą iš žiauraus sovietų 
despotizmo ir jos atstatymą, kaip nepriklausomos ir De­
mokratinės Respublikos.

Del “išpažinties” ir “patriotizmo mokyklos”P. Jonas Augustaitis, Stasio Raštikio knygos recenzentas, sa­vo plačioje recenzijoje prisime­na mano tos-pat knygos recen­ziją, tilpusią “Drauge”.Recenzentas ra'šo: “Taip pat kitas palankus recenzentas p. Jurgis Gliaudą (Draugas, 1957 m.), rašydamas apie II-jį p. Raš­tikio atsiminimų tomą, vadina jį — ‘kario išpažintimi*. Ir to­liau : ...“bus ne pro šalį gerb. po­nams priminti, kad išpažintis (atgailos .sakramentas) reika­lauja šių pagrindinių sąlygų:a) prisiminti savo kaltes ar­ba padaryti savo sąžinės kvoti­mą; b) sužadinti už jas gailes­tį; c) pasiryžti ateityje nebenu­sidėti; d j išpažinti savo kaltes ir e) už jas atsilyginti”.Nurodytas Imprimatur šalti­nis, iš kurio tos tezės paimtos.Man ding dėl to mano duoto recenzijai pavadinimo “Kario iš­pažintis” man tikrai netenka “spaviedotis” nei daryti savo sąžinės kvotimą.Išpažinties sąvoka yra daug platesnė/ kaip kad suprantama vien tik kaip bažnytinio sakra­mento prasme. Išpažintis lite­ratūrinių veikalų pavadinimuo­se vartojama plačiai. Prisimin­kime tik M. Gorkio “Išpažintis”, L. Tolstojaus “Išpažintis”, J. J. Rousseau “Confessions”, ogi ir mūsų V. Kudirkos atpasakotas atsivertimas ietuvybėn ties iš Basanavičiaus gautu “Auszros” numeriu, yra tipiškas to išpa­žinties žanro pavyzdys.Išpažintis, gal būt, yra tie pat atsiminimai, bet perteikti su pa­brėžtu nusakymu autoriaus re­akcijos į jį supusius įvykius. At­siminimai labiau artėja į epinį pasakojimą; išpažinties žanro atsiminimai surišti su pabrėžtu nusakymu autoriaus ie'škojimų, abejonių, klaidų, pastangų ras­ti prasmę. Tokių elementų labai 

daug Raštiškio knygoje. Jis ne­kartą prisipažįta ieškojęs, kly­dęs, suradęs... Kitas dalykas, ar galima sutikti su jo ieškojimais ir radiniais. Kaip Gorkis, Tols­tojus, Rousseau, pavadindami savo .knygas /“išpažintimi” nė galvot negalvojo apie religinį iš­pažinties supratimą, su visais religinės praktikos priedais, taip lygiai ir Raštikis, pavadindamas savo pasisakymus, išpažintimi, taip lygiai ir aš, savo recenziją pavadindamas “Kario išpažinti­mi”, ėmėm “išpažinties” sąvoką gyvenimiška prasme.Confession, *pav. anglų kalba reiškia ir teologinę ir juridinę prisipažinimo sąvoką. Galima prisipažinti ką padarius prie klausyklos langelio katalikų baž- nyčoje, vešoje špažntyje protes­tantų bažnyčoje, taip lygiai ir teismo salėje.Išvada: Išpažinties sąvoka yra plati, ir ji nevartotina vien tik religine prasme. Religinės pra­ktikos elementas toje sąvokoje tėra tiktai tos sąvokos dalis.P. J. Augustaitis pamini šį mano sakinį, paimtą, iš tos pat, aukščiau paminėtos mano re­cenzijos: “Ir jeigu gali būti gin­čai dėl kariuomenės organizaci­jos sistemos, dėl biudžetų po­zicijų, kas gi išdrįsta užginčy­ti, kad toji kariuomenė buvo ga­linga patriotizmo mokykla“.Dėl tos frazės gerb. recenzen­tas pasisako: “Dėl šitokios nuo­monės tenka pasakyti, kad vy­riausias kariuomenės uždavinys yra krašto gynimaš ir todėl ka­riuomenės vadovybės pareiga yra kuo geriausiai šiuos uždavi­nius atlikti”.P. recenzentas palieka tą pa­triotizmo ugdymą švietimo Mi­nisterijos kompetencijai. <r vėl aš negaliu čia muštis krūtinėn ir prisipažinti suklydęs savo po­sakyje. Juk krašto gynimo dva­

sia, spiritus movens, yra patrio­tizmas. Lietuvos kariuomenė ne be reikalo gavo tą dvasią iš kū­rėjų savanorių testamento. Lie­tuvos kariuomenė gimė ir gy­vavo ne kurios klasės interesam ginti, ne paradų prestižui, ne karjerai, bet tėvynei ginti nuo priešo. Ta dvasia gyveno visas žemesnysis kariuomenės perso­nalas, baigiant būtinos tarny­bos eiliniu. Baigęs pradžios mo­kyklą jaunuolis, vėl atnaujinda­vo savo patriotizmo tūrį, pate­kęs kariuomenėn. Argi tik švie­timo Ministerijos kompetencija vesti “patriotizmo mokyklą”. Juk čia buvo talkoj ir valstybinė mokykla ir dešimtys patriotinių organizacijų, ir spauda. Pasa­kyti, kad “kariuomenė buvo ga­linga patriotizmo mokykla”, rei­škia tik nusakyti faktą.Vėl jau kitas dalykas, kaip atitiko kariuomenės aukštuo­menės patriotizmas žemesniojo kariškių rango patriotizmui. Tai atsikra tema. Atsakymą į tą temą bene duoda sukilimas ru­sams bėgant iš Lietuvos. Tada ginklo griebėsi ne kariuomenės aukštuomenė, bet žemesnieji rangu kariai. Jie stovėjo arčiau prie idealinės patriotizmo mo­kyklos.Ir ta sukilimo tema, pratę­siant į “nuosmukininkų” šaudy­mą iš patrankų į žvirblius, mes prisimename, kad ginklą Lietu­vai ginti kėlė ir kels ne “kary­bos mokovai bei karybos dakta­rai”, bet “karybos diletantai, ka­rybos nemokšos”. Ir man atro­do, kad jie, pašiepiamieji ir nie­kinamieji, kaip stovėjo Lietu­vos laisvės sargyboje, taip te­bestovi ir už Lietuvos sienų, lie­tuviškos dvasios, t. y. kultūros, sargyboje, neleisdami jai ištirp­ti svetimų įtakų smarvėj e.Ir vėl išvada: tebetvirtinu, kad Lietuvos kariuomenė buvo patriotizmo mokykla ir tokia mokykla ji visad turi būti.Baigdamas, aš norėčiau pa­sveikinti p. J. Augustaitį, kad savo plačia recenzija jis konkre­čiai paremia mano romano per­sonažo, rašytojo Aleksandro ša- trio tezės dėl Lietuvos žuvimo, (žiūr. Ora pro nobis, pusi. 307). Tezės užfiksuotos 1953 metais.
J. Gliaudą

Redaktorių egzaminaiSeptintosios JAV civilinės tarnybos srities direktorius J. A. Connor praneša, kad tu­rintieji nuo 5 iki 6 metų paty­rimo asmenys gali laikyti ek- zaniinus informacijos ir reda­gavimo specialybėse tarnybai gauti. Tarnybos numatomos spaudos, radio, televizijos, ir bendros informacijos Srityse su algomis pradžiai nuo $5,- 985 iki $12,770ametams. Infor­maciją galima gauti: Seventh U. S. Civil Service Regionai Office, New Post Office Build­ing, Chicago 7, Ill.

o 6 /a 06Chicagos simfonijos 
orkestro koncertaišiemet Chicagos Simfonijos Orkestro simfoninių koncertų sezonas prasidės spalio 23-24 dienomis, koncertai vyks šeš­tadienių vakarais Orchestra Hali ir tęsis ligi 1959 metų ba­landžio 25 d. Du nauji solis­tai prisideda šiam 69-tam se-i zonui, būtent Lisa della Casa, lyrinis sopranas, Metropolitan Opera kompanijos narė, švei­carė, ir Gary Graffman, ame­rikietis pianistas, dviejų pre­mijų laimėtojas.Koncertams diriguos: lap­kričio 1, 8 ir 22 Fritz Reiner, o lapkr., 29, gruodžio 13,20, sausio 10, vasario 14, kovo 28 ir balandžio 4 ir 25 diriguos daugiausiai Walter Hendl.Sezoniniai bilietai nepar­duodami. Parduodami kiek­vienam koncertui tris savai­tes iš anksto. Grupėms dau­giau kaip 50 žmonių duodami specialūs papinginimai.
Liepos 4-oji Chicagoje 
bus miesto valymo dienaMeras Daley specialiame mitinge su Piliečių Komitetu ir miesto departamentų vedė­jais nustatė miesto valymo programą liepos ketvirtajai dienai. Policija, ugniagesiai ir civilinės apsaugos pareigūnai bus sumobilizuoti patroliuoti parkuose ir viešuose paplūdi­miuose, kad publika neterštų ir visus popierius bei šiaip at­matas tvarkingai dėtų į tam tikslui miesto paruoštus meta­linius krepšius.Kur atsišaukimas į pilie­čius laikytis švaros ir tvarkos negelbės, policija įgaliota da­ryti perspėjimus ir išrašyti baudos tikėtus. Baudos nusta­tytos nuo 10 iki 50 dolerių.Sanitarijos priežiūra padi­dinama iki 308 vyrų ir baudos už nusižengimus sanitarijai sieks nuo 2 iki 200 dolerių. Pradedant liepos 2 d. per ke­letą savaičių policija labai dabos, kad važiuojantieji ke­liais iš savo automobilių nie­ko nemėtytų; taip pat griežtai bus tikrinama, kad prie namų esantieji atmatų indai (gar­bage cans) būtų tiksliai už­dengti viršais. Bus baudžiami ir tie, kurie nevalo savo šali­gatvių arba šluoja sąšlavas į gatvę.
Nusikaltimai Chicagoje 
palyginamai “nedideli”Congressional Records iš birželio 23 d. skelbia FBI sta­tistiką, iš kurios išeina, kad Chicaga turėjo kiekvienam, 1,000 gyventojų po 12.9 rim­tus nusikaltimus, tuo tarpu kai iš 34 didžiausiųjų miestų Amerikoje 32 miestai turėjo didesnį nusikaltimų nuošimtį,

kaip Chicaga. Tik Buffalo yra yra miestas, kurio nusikalti­mų rekordai esą mažesni už Chicagos. Los Angeles 1000 gyvertto jų turi po 51 rimtą nusikaltimą, New Yorkas 17.7, St. Louis 43.8, San Francisco 34.8.
Vairavimo taisyklės 
autostrada važiuoti ‘Turnpaikais’ ir ekspresiniais plentais (autostradomis) va­žiuojant nelaimingų atsitiki­mų skaičius yra tik trečdalis tų, kurie įvyksta kitais ke­liais važiuojant, bet pataria­ma labai atidžiai iš anksto pasitikrinti, kad vairas, ratai, -padangos, šviesos ir stabdžiai būtų geriausioje padėtyje.Išvažiuojant tik lengvai už­valgyti ir kart kartėmis su­stoti arba keisti vairuotojus kas 100 mylių. “Plentų hipno­zė” nėra tuščias posakis! Ty­lus, vienodas “turnp aikių” šniokštimas greitai važiuo­jant, vairuotoją labai lengvai užkrečia labai pavojingu snauduliu!Lenkdamas stengkis sukti, kad būtų užtektinai tarpo nuo lenkiamosios mašinos. Niekuomet nevažiuok kitam automobiliu “įkandin”, t. y. važiuok, kad liktų geldkas tarpas.Ilgiausias nuo Chicagos au­tostrados tarpas yra iki New Yorko per Indiana, Ohio, Pa. ir New Jersey autostradas, ly­giai 818 mylių, kurios prava- važiuojamos per 13 valandų ir mokesčių tenka sumokėti apie 10.50 dolerių.
7 policininkai verkėSuimtas ir nugabentas į li­goninę perdaug nusiverkęs nuo ašarinių bombų Robert Hicks, 48 metų, bet toje pačio­je ligoninėje suteikta pagalba ir policijos vadui su 7 eili­niais, kurie labai ašarojo, kai metama i Hickso kambarį ašarinė bomba atšokusi pa­čius policininkus aptaškė du­jomis.Hicks, real estate agentas, nebeturėdamas darbo, pradė­jęs smarkiai gerti, ir apsigin­klavęs 3 revolveriais ir 2 šau­tuvais buvo užsibarikadavęs savo namuose, o kai giminės pašaukė policiją, atsisakė pa­siduoti, kol buvo priverstas su ašaromis.— žinoma, nereikia viskam ti­kėti, ką kas pasakoja.— žinoma, tikėti nereikia, bet kitiems atpasakoti juk galima!Mokytojas: Petriuk, kodėl gandrai žiemai išskrenda į pie­tus ?Petriukas: Dėlto, kad ir ten žmones nori turėti vaikų, ponas mokytojau!

JONAS AUGUSTAITISA Stasio Raštikio “Kovose dėl Lietuvos” antrasis atsiminimų tomas
25.Geležinkelių nepelningumo priežastis, be kitų, viena iš svarbiausiųjų buvo ir to­ji, kai geležinkeliai davė 1927 m. pelno virš 9 milijonų litų, ov taip pat ir kitais metais ,tie pinigai buvo paimti kitiems, ir kartais visai neproduktingiems reika­lams, ir nebuvo kiek reikia investuota įmonei pagerinti.Toliau kai kurios išlaidų pozicijos yra labai mažos ir jos toli gražu negali paten­kinti minimalių reikalavimų. Pavyzdžiui, Kelių valdybos išlaidose (punkt: 2) Ne­muno žemojo vandens vagai reguliuoti, t. yra nuo Smalininkų iki Nemuno žiočių paskirta 382 tūkstančiai litų, o Nemuno aukštojo vandens vagai tik 82 tūkstan­čiai litų, žemoji vandens vaga 3—4 kar­tus trumpesnė už aukštąją, bet jai paskir­ta beveik 5 kartus daugiau pinigų, kaip ilgesnei vagai? O tai buvo tik todėl, kad žemesnioji Nemuno vaga siekia Vokieti­jos teritoriją ir ji pagal susitarimą turi būti normaliai sureguliuota. Tas aiškiai parodo, kiek normaliai reikėjo skirti pi­

nigų sureguliuoti akštąją Nemuno vagą? Jeigu pavasarį Kauną ir kitus miestus už­tvenkdavo išsiliejęs Nemunas, o sausa va­sara laivai dėl seklumo nepajėgdavo plaukti, tai tam išvengti mes vis “neturė­jome” pinigų!...Aš pereitą kartą minėjau, kad Lietuvai, jos ūkiui ir kultūrai vystyti, trūko apie 1000 klm. geležinkelių ir apie 3,000 klm. plentų.Geležinkeliams statyti 1939 m. biudže­te visai nebuvo skirta pinigų. Jeigu jų statybą išdėstyti per 20 metų, tai kas me­tai reikėjo statyti po 50 klm., ir tas turėjo kaštuoti apie 7 milijonus litų į metus.Jeigu plentų tinklą vystant pastatyti į metus po 100 klm., tai tas būtų užtrukę 30 metų. Plentams ir tiltams statyti 1939 m., kaip matėme, buvo paskirta viso 4,- 400,000 litų (100 klm. būtų reikėję apie 5 milijonus litų. Pastatyti 3000 klm. plentų per 20 melų, kas metai būtų reikėję sta­tyti po 150 klm. ir tam išleisti apie 10 mi­lijonų litų.Jeigu geležinkelių ir plentų tinklui iš­vystyti būtų buvę nustatytą atlikti per 20 metų, tai tam reikalui kasmet turėjo būti skirta (74-10) — apie 17 milijonų litų, skirta tačiau buvo tik — 4,400,000 litų. 
Trūko virš 12 milijonų litų..Upėms reguliuoti — mažiausia reikėjo pridėti po vieną milijoną litų j metus ir 

pašto susisiekimui pagerinti — visą mili­joną. Iš čia gauname permažai skirtų Su­sisiekimo Ministerijai kreditų — 12.2 (upėms reguliuoti su pašto įrengimais pa­gerinimui) =14 milijonų litų.
Punktas: 7... UŽSIENIO REIKALŲ 
MINISTERIJOS NEDATEKLIUS — 4.071 

TŪKSTANČIŲ LITŲJį sudaro (pagal lentelę) virš 5 milijo­nų litų išlaidų ir virš vieno milijono litų pajamų.
IŠLAIDOS:1) Centro įstaigai (administra­cijos ir turto išlaidos) ......... 1,400,0002) Atstovybėms ir konsulatams(administracijos, turto ir turto įsigijimo išlaidos) .............. 3,365,0003) Specialieji Užsienio ReikalųMinisterio* kreditai .................. 128,0004) Turtui įsigyti — 121 tūkst.parodose dalyvauti—85 tūkst.;ir 68 tūkst.—sienų nustatymoir bylų vedimo ž.......................... 273,000VISO ................. ................,......................5,166,000
PAJAMOS:Pasų ir vizų ir konsularinės rinkliavos —188 tūkst.; “Eltos” —66 tūkst.; ir kitos smulkesnės pajamos viso —........ 1,095,000

Abejotina, ar buvo reikalinga Ministe­rial tokių didelių specialių išlaidų; antra .vertus, gal reikėjo pridėti kokius 300 tūk­stančių litų (visoms atstovybėms) Lietu­vos propagandos reikalui, — per laikraš­čius, žurnalus, knygas, paskaitas ir kito­kiais metodais.Peržiūrėję atskirų ministerijų išlaidų li­pa j amų pozicijas, be didelių sunkumų (sakyčiau, automatiškai) gaunama visai aiškų to laiko ūkininkavimo vaizdą: di­delius nedateklius svarbiose tautai išlai­kyti sąlygose ir aukštas išlaidas ten, kur tautos išlaikymo reikale tos sumos visai neturėjo, arba turėjo visai — nedidelės reikšmės. Pirmiausia matome, kad at­skaičius iš Finansų Ministerijos visų paja­mų (neišskyrus nei pajamų už paskolos lakštus ir išlaikymų iš valdininkų algų biudžetui subalansuoti) virš 260 milijonų litų, jos išlaidos virš 40 milijonų litų gau­nama suma, apie 220 milijonų, kuri turė­jo padengti visų įstaigų nedateklius, kaip yra parodyta pagrindinėje Valstybės iš­laidų ir pajamų lentelėje, čia pat, že­miau,s dedamoje lentelėje Nr. 2, — 1939 m. Valstybės išlaidų sumažinimai bei pa­didinimai—rezultate, matome, kad vyriau­sybė tų 1939 metų bėgyje sumažino, metų pradžioje leistas išlaidas, 19.207.000 litų. Čia noriu pabrėžti, kad leisdama tas iš­laidas (virš 19 milijonų) metų pradžioje 
vyriausybė pripažino jų reikalingumų.

Sumažino tačiau tas pozicijas, kurių ne­turėjo mažinti.
1939 METŲ VYRIAUSYBĖS IŠLAIDŲ 

SUMAŽINIMAI BEI PADIDINIMAI

Sumažinta: Padidinta:a) Prezidentui .............. 51.184 lt.b) Seimui ........................ 66.906 lt.c) Valstybės Tarybai .................. 1.386 lt.d) KlaipėdosGubernatūrai .... 105.394 lt.1) Ministrų Tarybai 822.393 lt.2) Krašto ApsaugosMinisterijai .... 1.653.028 lt.3) švietimo Min-jai 4.993.273 lt.4) Vidaus ReikalųMinisterijai ............................. 3.422.835 lt.5) žemės ŪkioMinisterijai ......... 5.127.00 lt.6) SusisiekimoMinisterijai .... 3.375.030 lt.7) Užsienio ReikalųMinisterijai ......... 292.871 lt.8) TeisingumoMinisterijai ......... 684.800 lt.9) Valstybės Kontrol. 129.818 lt.10) Finansų \Ministerijai .... 1.444.249 lt.11) Visuomenės DarbosTarnybai .............. 461.158 lt.ąB i....or........... .............-t....ei.... ausų inViso sumažinta: 19.207.000 lt. 3.424.221 lt.
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Rockford, Ill Los Angeles, Calif
Naujai supilti kapai

Vienas Naujienų skaityto­
jas ėhieagietis mane susiti­
kęs braa, sako kodėl tu ne pa- 
parašai į Naujienas ką links­
mesnio, o tik apie sergančius, 
ligonius ir mirusius. Tai iš 
tikro liūdnos žinios, kad iš 
mūsų Rockfordo taip neskai­
tlingos. lietuvių kolonijos kas 
metai išsiskiria iš gyvųjų tar­
po daug branginamų draugų 
ir pažįstamų.

Štai mirė J. Lapenas, sulau­
kęs 76 metus, išgyvenęs Rock- 
forde ilgą laiką. Išaugino du 
sūnus. Buvo palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis. Sū­
nūs rūpinosi savo tėvo laido­
tuvėmis ir laidotuvių dalyviai 
buvo pakviesti į Lietuvių Klu­
bą užkandžiams.

Palaidojome , Joną Stoškų, 
kuris sulaukė 75 metus. Gi­
męs ir. augęs Lietuvoje, Suval­
kijoje, jaunas atvyko į šią ša­
lį, darbą sunkų buvo gauti, iš­
važinėjo keletą valstybių, kol 
susirado tinkamą darbą Rock- 
forde, sukūrė šeimynininj gy­
venimą, išaugino vieną duk­
terį, buvo labai draugiškas 
žmogus, geras tėvas ir pavyz­
dingas namų šeimininkas, įsi­
gijo nuosavus
žiai gyveno, kai visai netikė­
tai 
jam vieną koją ir ranką. Pa­
sijuko j ant jo žmonelės rūpes­
čiu ir gera priežiūra išgyveno 
tris metus. Priklausė prie Lie­
tuvių Ukėsų šalpos Klubo. 
Daugybė gėlių puošė jo baltus 
plaukus ir išsekusį jo veidą; 
skaitlingas būrys automobilių 
palydėjo į amžinasties vietą. 
P. Petronis tarė žodį iš jo 
biografijos ir pakvietė daly­
vius į Lietuvių Klubu užkan­
džiams. Reiškiu užuojautą jo 
žmonai, dukrai ir giminėms.

— Žvalgas.

namus ir gra-

paralyžiaus liga atėmė

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime, į Lietuvą ir. kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai­
rių medžiagų ir kitų prekių že­
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli­
ją ir Dąniją užsakytus siunti­
nius ir vaistus. Greitas, nebran­
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P ATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halstęd St. Tek: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuves pa­
talpose. Nuo 9 iki 6. 'Pirmadie­
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

Išnaudokite 
paskutinę progą 
pasiųsti angliškas medžiagas, 
vaistus, maistą, siuvamas maši­
nas, akordeonus ir 1.1, iš Euro­
pos sandėlių iki liepos 19 dienos, 
nes iš ten į SSSR nebesiun lines.

Jūsų asmeniškai 
siuntinius priimsime 
mėnesio 7 d. Jums 
visi mūsų skyriai.

atneštus 
iki liepos 
patarnaus

Gift Parcel Company 
3741 W. 26th STREET 

CRawford 7-2126

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekHen? 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu 
viy Auditorijos orkestras, muziko V 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalr 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HĄLSTED ST. VI 2-6177

4"-——---------------------------

FOR FISHERMEN
NEW ADJUSTABLE 

SCIENTIFIC 
GAME FISH LURE

Pirmosios pagalbos vieta
Kaip ir kiekviename didmies­

tyje, Los Angeleso Receiving 
Hospital gyvena pilną įtempimo 
gyvenimą per 24 valandas kas­
dieną.

Pasitaikius progai, tos ligoni­
nės budėtoja, M. Walters, apro­
dė jūsų korespondentui šios pir­
mosios medicininės pagalbos pa­
talpas.

Išskirtinai moderniškas pa­
statas aptarnauja didžiulį did­
miesčio plotą, įskaitant ir mies­
to centrą. Didmiesčio periferi­
jose yra kitos tos paskirties li­
goninės. Specialioje aikštėje vi­
sad būdi pasiruošę vykti nelai­
mės vieton greitosios pagalbos 
automobiliai.

Nelaimių yra daug. Ligoninė 
sulaukia per 2'00 klientų per pa­
ra. Pradedant širdies atakomis *• 
ir baigiant kruvinų mūšių dėl 
narkotikų, visi nukentėję gatvė­
je, viešoje vietoje, kurių sveika­
tos stovis reikalauja pirmosios 
pagelbos atsiduria Receiving li­
goninės patalpose. Užtenka tik 
pakaukti tą ligoninę telefonu, 
budėtoja gauna adresą, ir pa­
gelbos automobilis, staugdamas 
sirena, jau skuba nelaimės vie­
ton.

Priėmimo kambariai suskirs­
tyti įvairiems nelaimės atsitiki­
mams. Vienas skirtas širdies 
atakom, kitas gimdymėm, čia vėl 
narkotikų vartotojams, kur ma­
tyti odiniai guoliai su diržais Linkėjimai visiems! 
pririšti neramų klientą, čia vėl 
psichopatų tardymo kambarys. 
Nuolatos būdi du gydytojai ir 12 
slaugių-gailestingųjų seserų.

— Ką jūs darote, -----  klau­
siu budėtojos, — kada gatvėje 
surandate asmenį be sąmonės, 
ir be identifikacijos dokumen­
tų?

-- Šiuo atveju, budįs poli­
cininkas .apieško nukentėjusi, iš 
kai kurių netiesioginių davinių, 
galima rasti bent to asmens pa­
žįstamus, ar darbovietę, ar jo 
priklausimą kuriai organizaci­
jai. Tačiau, jeigu ir to stokoja, 
pagal tradiciją, jam duodamas 
“John Doe” vardas, ir persiun­
čiamas į General Hospital toli­
mesniam gydymui.

Šioje ligoninėje pacientas ne­
laikomas ilgiau kaip dvi valan­
dos.

. — Jeigu tai yra moteris, ku­
rios tapatybės neįmanoma nu­
statyti, jai duodamas irgi tradi­
cinis “Jean Doe” vardas, — tę­
sia Mrs. Walters.

Per pusvalandį vizito sulau­
kiame atvežto vyro, matyti nar­
kotikų vartotojo, kuriam nura­
minti būtina duoti migdymo 
švirkštą. Atsiranda ir vaikutis 
su praskelta galva gatvės ju­
dėjimo nelaimėje.

Pirmosios pagalbos ligoninės
(Receiving Hospital) languose 
šviesa negęsta per visą naktį. 
Tamsai tirštėjant gausėja kli- 
jentų iš miesto centro gelmių: 
mušeikų, sužeistų muštynėse, 
narkotikomanų, užpuolimo atl­
ankų.

Apylinkės, gyventojai nuola­
tos mato zujančias ligoninės 
mašinas, kurios nepaliaujama 
srove atgabena pirmajai pagal­
ba ir išveža tolimesniam gydy­
mui nelaiminguosius nukentėju­
sius. Tos įstaigos pagalba jau 
teko pasinaudoti ir lietuviams. 
Pašėliškame gatvių judėjime, ir 
vis didėjančiame nusikaltimų 
plitime, kiekvienas gali gauti 
liūdną progą susipažinti su šios 
įstaigos pagalba.

Moderni ligoninė, nepaprasta 
švara, personalo mandagumas— 
verčia laikyti šią įstaigą viena 
iš žymesniųjų didmiesčio insti­
tucijų, kurių, paprastai, niekas 
nepastebi, kol su jos reikalingu­
mu nesusiduria. G. G.

/fe* iMIDLANa

HKADEK TAUPYTI Š1AN1HKN,- 
TUKĖSI RYTOJ!

lAIGl pradėk TAUPyt| ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

F PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU J 

kvLONJU J 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE
i 

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719 j

AUGUST SALDUKAS Prezidentai

IMęU.RLD

whoPraised everywhere by those 
now know. Adjustable for differ­
ent areas and to all game fish 
from the Pacific Northwest to the 
Florida Keyes. The WHIRL LURE 
adjusts, vibrates, hums, only $1.00.

WRITE, PHONE or COME IN.

Open Daily including Saturday 
and Sunday 9 to 6.

WHIRL LURE CO.
24/NO. WELLS ST.

DEarborn 2-9680

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 Ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 xal. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: R Epub lie 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIdluTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

» u<i atc-iiruvN
JAV teniso sporto žvaigždė Karol 

Fageros iš Miami, Fla., atmuša svie­
dinį Wimbledone, Anglijoje, kur te­
niso turnire ji nugalėjo italę Sulvana 
Lazzarino 6-l, 7-5.

— Andrius Mironas, Naujie­
nų linptipininkas ir bendradar­
bis, jau visa sąvaitė, kaip atos­
togose. štai pirmoji žinia: “Tur­
būt su rašymu kasdien apie ke­
lionę neišeis nieko — vos suspė­
ju trumpai sužymėti svarbiau­
sius įvykius ir pora atvirukų, 
jau miegas ima. Mat, vairuoju 
visą dieną vienas. Pirmas susto­
jimas buvo Kansas City, antras 
— Tucumcari, New Mexico ir 
trečias Lordsburge, irgi N. Mex.

!” Pridurti- 
na, kad mūsų Andrius su Ona 
Mironiene yra pasišovę nesusto­
ti, kol nepasieks actekų impera­
toriaus Montezumos sostinės, 
Mexico. I |

— Liętuvių sporto klubo Ne­
ries narių susirinkimas, įvykęs 
praėjusį penktadienį Liet. Au­
ditorijoje sutraukė nemažą būrį 
sportininkų. Iš čią atsilankiu­
siųjų tarpo buvo pakviesti nau­
ji sekcijų vadovai ir klubo rei­
kalų vedėjas, kuriuo sutiko bū­
ti Vitolis Litvinas. Be jo klubo 
valdyboje dar yra: A. Laurai­
tis, M. Vygantas, L. Andrijaus­
kas,’ Ž. žiuspnys ir E. šulaitis..

— Apie 15 LSK Neries spor­
tininkų -dalyvaus Vll-se Š. Ame­
rikos liet, sporto žaidynėse lei- 
pbs 4-5 d. d. New Yorke.

— Dr. Vinco Šmulkščio ir Al­
donos Krikščiūnaitės jungtuvės 
įvyks liepos 19 d. Šv. P. M. Gi­
mimo bažnyčioj. Vestuvinės vai­
šės bus B. Pakšto svetainėje.

— Boleslovas Aidulis ir Juo­
zas- Miliūnas, du jauni versli­
ninkai ir amatininkai, naujai 
atidarė rūmų valymo ir taisymo 
įrponę 3401 So. Lituanica Avė.; 
yra prityrę savo specialybėje, il­
gus metus šioje srityje dirbo 
Lietuvoje ir Vokietijoj. Abu yra 
Naųjięnų skaitytojai. (L. M.)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
'1)71 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248 

(į vakarus *mo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pįmad-’ Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

NAUJI BALDAI, RAKANDAI
Kėdės, Stalai, Staleliai, Lempos, Rašymui staleliai, Knygų 
spintelės, Matrasai, Lovos, Komodės ir visų kambarių out- 
fitai, Gaziniai pečiai, Dulkių Valytuvai, Karpetai, Divonai, 
Klejonkės, Skalbyklos, šaldytuvai, Televizijos, Radio, Hi-Fi 
phonografai, Akordeonai, Elektriniai fanai, Oro vėsintuvai, 
Vaikam vežimėliai, Lovelės. Visų geriausių išdirbyscių 
rakandai, kainos tiek numažintos—vieną trečią dalį—o ant 
nekuriu daiktų dar daugiau. Keturiem metam išmokėti.

PIRKITE DABAR IR PIRKITE Iš BUDRIKO.
Niekada nebus tokių žemų kainų už geras prekes.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN and surgeon 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

nervy - smegeny ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultaciją tik susitarus

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 

I DR. BR. GAIŽIŪNAS 
nvnvmiAC ruiDiiDCAC

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5. nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-4)742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
u- 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2.850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

7

$19.95

$14.95 
$69-95 
$10-00 
$98-00 
$88-PQ 
$2.9-95 
$49-95 
$59-95

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

akių ligų specialiste 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

Z422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—9 vakaro. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: Republic 7-9i99

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, Iii.

Klejonkės po ....... 19c. pėdą
9x12 klejpnkps po .... $4.00 
9x12 karpetai ......... $38.50
Mažos kėdės po ....... $1.00
Maži karpetukai ....... $1.00
Elektriniai fanai po .... $4.00 
Elektriniai dulkių valytuvai po 
Didelės, geros skalbiamos mašinos .. 
Elektriniai garo (steam) prosai po 

šmotų miegamojo kambario setai 
šmotų minkštas parlor setas 
šmotų dinette chrome setas 
šmotų valgomojo setas už ...

Elektrinė kėdė poilsini ir masažui, už ., 
Vasarai sulankstomos kėdės, už ........
Sealey matrasai, didelės mieros, už .....

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo jūsų TV paskambinkite 
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienių ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Per vasarą J. F. Budriko krautuvė sekmadieniais uždaryta.
Budrike radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. ketvirtadienio 

vakare nuo 6 iki'6:30. Pusė valandos lietuviškos muzikos ir dainų.

Planingas taupymas visada 
moka gerus dividendus

INSURED
UP TO

2202 West Cermak Road Pradekite taupyti
Chicago 8, Illinois • šiandien

Virginia 7-7747 Mes visada esame pasiruošę
John J. Kazanauskas, Pres. jums patarnauti.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vak. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 
8 vai. vak. šeštad. nuo 9-tos vai. ryto iki 1 vai. po pietų, trečiadieniais visai neatidaroma.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki. 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
free, uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristes - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAi
MOVING

Leidimai — Pilna apdraud- 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8061

DINSKAS

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVĖ. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir pėnktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos • Nuolaida ligi !/3.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W, 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenam? j y ir prekybos paštetų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
• Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

W. G. E. S.Iš Stoties 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadieni iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinoir
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Sen. Knowland Chicago]!
pasisakė prieš Tito

metu

10 metu praėjo, kaip 
dingo Johny Navickas Į

Liepos 2 dieną sueina lygiai 
10 metų, kaip dingo 8 metų 
vaikas Johnny Navickas, at­
vykęs kelioms dienoms pa­
viešėti pas savo senelę, Mrs. 
Jacob Fremont, 945 W. 35 st., 
ir liepos 2 d. dienos
išėjęs pro duris dingo be jo­
kio pėdsako. Jo senelė nuo to 
laiko niekur neišsikėlė, vis 
laukdama, kad Jonukas vieną 
dieną gali sugrįžti, nors tėvai 
prieš daugelį metų išsikėlė Į 
Kaliforniją. “Tą dieną jis sa­
kėsi noris eiti Į stokj ardus, 
kadangi labai mėgstąs ark-Į 
liūs, raguočius ir kitus gyvu­
lius”, atsimena senelė. Jonu­
ko dingimas greit buvo lyg ir 
pamirštas, kadangi tą pačią 
dieną Winnetkoje dingo pirk­
lys Orja G. Corns 34 metų, 
kuris taip pat nebebuvo ras­
tas, bet visas dėmesys liko 
nukreiptas Į jo ieškojimą.

Kalbėdamas serbų tautinės 
šventės Vidovdan iškilmėse, 
Prudential namų auditorijoje, 
kur apie 1,500 serbų ameri-, 
kiečių apvaikščiojo savo buv. j 
Serbijos 569 sukaktuves, pa-, 
reiškė, kad nepaisant, jog nu-j 
traukė su Kremlium, Jugosla­
vijos komunizmas yra tą 
pati Įiranija ir kad nėra jokio 
skirtumo tarp sovietų komu­
nizmo ir to, koks praktikuo­
jamas Čekoslovakijoj, raudo­
nojoj Kinijoj, Vengrijoj, šiau­
rinėje Korėjoje ir, Lenkijoje 
ir Jugoslavijoje. “Aš manau, 
kad yra klaida juos remti eko 
nomiškai”, js pasakė, tai tiki 
padeda stiprinti komunistinį 
režimą”.

Liepos 4 d. laukiama 
didžiausio trafiko

Visatos dulkės rodomos
Adlerio Planetariume

Per liepos mėnesi bus duo­
dama serija 
kusi jų 
tingai išryškinant Įvairias me­
džiagas ir erdvių dulkes, esan 
čias saulės sistemoje. Adlerio 
planetariumo muziejus atida­
rytas kasdien nuo 10 vai. ry­
to; demonstracijos daromos 
11 v. ryto ir 3 v. popiet kas­
dien, tik sekmadieniais 2 ir 
3:30 vai. popiet. Antradieniais 
ir penktadieniais rodymai 
vyksta ir vakarais nuo 8 vai.

rodymų ir dis-
“Tarpe planetų”, ypa-

Nacionalinio saugumo tary­
ba perspėja, kad Liepos Ket- 
tvirtosios trijų dienų savait­
galio* trofikas keliuose bus vi­
sų didžiausias metų bėgyje, 
todėl skatina laikytis didžiau­
sio atsargumo. Kaip gera ži­
nia pranešama, kad per pir­
muosius 5 šių metų mėnesius 
trafiko nelaimės sumažėjo 18 
nuošimčių Illinois ir 10 nuoš. 
Chicagoje. Per tą laiką Chicą- 
goje šiemet užmušta 116, kai 
pernai buvo užmušta 130, ir 
Illinois 675 lyginant su 824.

Visame JAV krašte trafiko 
užmušimų per šiuos 5 mėne­
sius būta 13,240, kai pernai 
per tą laiką buvo 14,200. Ne­
pilnais duomenimis, per tuos 
5 mėnesius auto incidentuose 
sužalota apie 450,000 žmonių.

H

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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45 metų biznio sukakties proga išpardavimas

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.ir

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga.

I

ft

New Yorko darbo leidiniu leidėjas Maxwell Raddock (kairėje) ir 
Michael Sawochka (dešinėje), šoferiu unijos pareigūnas iš Gary, 
Indiana, pasislėpė už Penktojo amendment©, juos tardant Senato 
raketui tirti komitete.

Disease "Takes A Powder"

Home gardeners like to show off prize flowers and vegetables. 
And why not? It takes seed, fertilizer, time and back-breaking 
effort to get plants to grow and thrive. Fortunately, however, 
today’s gardener has lots of help from science. Researchers have 
teamed up with nature to make life easier and the rewards rich­
er for the homeowner who exercises a “green thumb”.

One of the latest develop­
ments of bio-chemičal research 
to aid the gardener is a form­
ulation of two antibiotics — 
streptomycin and Terramycin. 
This combination has proved 
highly effective in the control 
of bacterial diseases which 
attack and damage plants in 
flower and vegetable gardens.

Known as Agri-mycin iOO, 
this new garden spray powder 
is being made available to home 
gardeners for the first time. 
Prior to this time fruit and 
vegetable growers from Maine 
to California have used a com­
mercial preparation of Agri- 
mycin for several years to com­
bat bacterial crop diseases. 
Now it is being recommended 
for all major areas of home 
garden interest.

Vegetable gardeners can ap­
ply the antibiotic preparation 
against many diseases of toma­
toes, peppers, beans, potatoes.

cucumbers and celery. Agri- 
mycin is highly effective 
against diseases of flowers and 
house plants and combats such 
problems as crown gall of roses 
and browning of philodendrons, i 
chrysanthemums and dieffen-' 
bachia. The' formulation also 
offers protection for some of 
the owner’s favorite fruit trees. 
It is effective against fire blight 
of apple and pear trees.

The newly available garden 
product is highly soluble in 
water and, when sprayed on, it 
is quickly absorbed through the 
cell walls of the plant to strike 
at inside tissue infection. Be­
cause of its systemic action, 
Agri-mycin is made to order 
for control of bacterial diseases 
that for many years have seri­
ously cut into yields and quality 
of home grown fruits, vegeta­
bles and ornamentals.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

Standard Federal, 
ankšti dividendai

Justin Mackevičius Jr., Stand­
ard Federal Savings and Loan 
Assn, vykdomasis vicepreziden­
tas pareiškė, kad Standard Fe­
deral ir ateityje mokės tokius 
pat aukštus dividendus, kokius 
mokėjo iki šio meto.

Pasirodo, kad už pirmus šešis, 
šių metų mėnesius Standard
deral savo taupytojams išmokė­
jo $901,320 dividendais. Niekad 
ši bendrovė visoje savo istorijo­
je neišmokėjo tokios didelės su­
mos dividendais. Tokia suma 
susidarė todėl, kad Standard 
Federal moka pačius aukščiau­
sius dividendus.

Iš viso reikia pasakyti, kad 
Justino Mackevičiaus vadovau­
jama Įstaiga pirmoji išmoka to­
kią didelę sumą dividendais. Nei 
pačioje Lietuvoje, nei jokioje 
kitoje valstybėje jokia kita lie­
tuviška Įstaiga tokios didelės 
sumos dividendais nėra išmokė­
jusi.

Taupytojai, kurie laiko pini-

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS ’
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Bd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PATOGUS GYVENIMAS ir paja­
mos pirkėjui! Brighton Pk. 2 butų ge­
rai prižiūrėtas med. namas. Gazo šil­
dymas. Garažas. Tik $14,500. J. Dagys.

KONTRAKTORIAI, BIZNIER I A I! 
Dėmesio! Vasarvietė. Ant ežero kran­
to 30 akrų miško-žemės. 7 kmb. mūr. 
namas. Garažas. Gali būti išvystytas 
geras vasarnamių statybos biznis. 
Apie 140 mylių Į rytus nuo Čikagos. 
$16,500. A. Rėklaitis.

savininkui butas. 3 karų mūr. garažas. 
Galima nupirkti su mažu Įmokėjimu. 
A. Katilius.

2 AUKŠTŲ mūr.. 3x4 ir krautuvė. 
Alyvos šildymas. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas. Garažas. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. du mūr. namai:
5, 4, 3 ir 3 kmb. ............ $37,500;
4 butai po 4 kmb.......... $45,000.

A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS mūr. namas 
Marquette Pk. 2x6. Šildymas alyva. 
2 karų mūr. garažas. $32,000. A. Ka­
tilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga 
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atiko j. šildymas karštu vandeniu. Pro 
ga pirkti už $17,500. A. Linas. ,

12 METŲ 2 a. mūras, 2x5, ant 42
pe_, pėdų sklypo. Karšto vandens gazo šil­

dymas. Dvigubas garažas. $29,500. B. 
Liskus.

NEPAPRASTAI PIGŪS 4 metų 3 
mieg. mur. bungalow Marquette Pk. 
Aut. alyvos šildymas, 2 auto garažas. 
A. Sirutis.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios, ge­
roje Marquette Pk. vietoje 5 kmb. na­
mas. Gazo šildymas. Garažas. Tiktai 
$17,500. J. Dagys.

7 METŲ 6 kamb. rezidencija Mar­
quette Parke. Šildymas gazu, dvigubi 
alum, langai. $21,000. A. Katilius.

4 BUTAI po 5 kmb. ant 50 pėdų 
sklypo arti Ashland ir 71-os. Namas 
geram stovyj. $300 pajamų į mėn. ir

MŪRINIS PASTATAS — 3 krautu­
vės: 2 išnuomotos, 3-čia—norinčiam 
eiti į bizni arba išnuomavimui. Gera 
vieta. Mainys i kelių butų namą arba 
parduos lengvom sąlygom. Savininkas 
laukia rimto pasiūlymo. J. Dagys.

O VISTIK labai pigu! Tik $3,500 už 
sklypą Marquette Pk. A. Sirutis.

BRIDGEPORTE: mūr. 6 butų po 4 
kmb. $24,000, arba siūlymas. A. Rėk­
laitis.

6 1 KAMB. BUNGALOW Marquette 
Lawn, šildymas alyva. 2 karų garažas. 
$18,900. A. Katilius.

2 METŲ puikus, šviesių plytų, 2x4% 
mūr. 2 šildymo sistemos alyva—ra­
diant. $31,850. A. Sirutis.

GREIT AUGANČIAM rajone netoli 
Chicagos prie gerų kelių 5 akrai že­
mės, 5 kmb. geras namas su centr. 
šildymu.Garažas. Daug medžių. Kaina 
$17,000. A. Rėklaitis.

DAMEN ir 53rd, puikus 2 aukštų 
mūr., apačioje restoranas, visi Įren­
gimai, užpakalyje 3 kamb. butas. Vir­
šuje — 6 kamb. (3 mieg.) butas. Aly­
va vandeniu šildymas. 2 auto gar. 30 
pėdų sklypas. $26,000. H. Plaušinaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIBKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą.
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
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[ Souvenir coins, made from the melted down propeller of the his- 
j toric Cruiser OLYMPIA Admiral Dewey’s Flagship at the Battle 

of Manilla Bay, on May 1, 1898 now are available to the pub-
' lie, Francis D. Pastorius, president of the Cruiser Olympia As-

Souvenir Coins From Propeller 
Of Historic Cruiser ’’Olympia” 

To Pay For Conversion As Shrine

Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerų pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS ANDLOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street

sociation, Inc. announced today.
A coin or coins will be dis­

tributed to all persons who con­
tribute $1.00 or any multiple 
thereof, to the Association to 
help to pay for repairs to the 
vessel necessary to make her 
presentable for exhibition as a 
national shrine. The repairs, 
estimated to cost $158,000, are 
underway at the yard of the 
Keystone Drydock and Ship 
Repair Company, Philadelphia.

After completion of the re­
pairs, the vessel will be towed 
to a site on the Delaware 
River between Market and 
Chestnut Streets in historic 
old Philadelphia where she will 
be landlocked and placed on 
public exhibition a few blocks 
from Independence Hall. Part 
of the vessel will be used to 
house a Marine Museum. Phil­
adelphia is one of the few ports 
which does not at present have 
such a museum.

“It is fitting that the propel­
ler of this gallant old ship 
should provide the means of 
helping to rescue her from the 
scrap heap and preserve her 
for future generations as a 
symbol of one of our nation’s 
greatest and most meaningful 
naval victories,’’ Pastorius said.

"I hope that the public will 
respond to our appeal and con­
tribute to the fund to pay for 
repairs to the vessel. In the 
years to come, I am confident

the coins will have a historical 
value, and certainly, for most 
Americans they will have a sen­
timental and patriotic value.”

The Olympia has floated, in 
such poor condition that public 
visiting was prohibited, in a 
back channel ®f the Philadel­
phia Naval Base since her last 
voyage in 1921. On that occa­
sion she carried home from 
France, for burial at Arlington 
Cemetery, Virginia, the body of 
America’s “Unknown Soldier” 
of World War I.

The Keystone Drydock and 
Ship Repair Company has 
agreed to make the necessary 
repairs to the Olympia “sub­
ject to future reimbursement by 
the Association.” 
funds will be needed 
the vessel as a shrine 
seum.

Persons wishing to 
contribution and obtain a coin' 
or coins should address their 
letters “Olympia, Philadelphia 3, 
Penna.”, enclosing a check or 
money order drawn to the order ' 
of the Cruiser Olympia Associa­
tion, Inc., a non-profit Pennsyl­
vania Corporation.

Under a ruling of the Inter­
nal Revenue Department,' con­
tributions to the Cruiser Olym- į 
pia Association, Inc., are tax j 
deductible.

gus Mackevičiaus vadovaujamo­
je įstaigoje, pradės gauti nuo­
šimčius už pusmetį, pasibaigusi 
vakar, birželio 30 dieną. Stand­
ard Federal turi pelno, todėl ir 
gali mokėti aukštus dividendus.

Atrodo, kad mokestis už mor- 
gičius eina žemyn. Mackevičius 
mano, jog tai yra labai sveikas 
reiškinys. Jis išeis naudon ne 
tiktai skolininkui, bet ir skolin­
tojui. Jis pataria ieškoti morgi- 
čių ten, kur jie yra pigiausi.

Ežero karnivalas 
“Venecijos Naktys”

Ateinančio rugpjūčio 8 d. 
penktadienio vakarą, Chica­
goje, tarp Chicagos Jacbt Klu­
bo ir Planetariumo Įvyks Eže­
rų Karnivalas — “Venecijos 
Naktys”, dalyvaujant daugiau 
kaip 300 Įvairiausių laivų lai­
velių ii' daug tūkstančių žiū­
rovų krante. Vakaro progra­
ma bus baigta didžiuliais fe­
jerverkais ir spalvų žaidi­
mais. Visi užsirašymai daly­
vavimui turi būti baigti ligi 
liepos 8 d. Rengimo komitetą 
sudaro visų Chicagos jacht­
klubų komodorai. Ta proga 
Įvyks Chicagos gražuolės rin­
kimai. Grožio konteste gali 
dalyvauti visos Chicagos mer­
gaitės nuo 18 iki 23 metų, bet 
tik niekuomet dar netekėju­
sios (Contestant must be sin­
gle and never have been mar­
ried).

Kontestas vyks trimis dali­
mis: šiaurė, pietai, vakarai. Iš 
šių kontestančių bus atrinkta 
10 mergaičių, kurių laimėju­
sioji miesto kontestą bus pa­
skelbta Venecijos Nakties ka­
ralaite. Formos konteste da­
lyvauti gaunamos tel. 6-8000 
Extension 309.

2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 

Income Tax patarnavimas . veltui.

GERIAUSI PIRKINIAI 
ŠIĄ SAVAITĘ

Puikus 14 butų namas, su naujau­
siais ir moderniškiausiais įrengimais, 
naujais aluminum langais, aluminum 
lentomis apkaltais porčiais, butai yra 
nedideli, bet kambariai labai erdvūs, 
lengva išnuomoti. Paskola iš savinin­
ko. Kaina tik 9 metų pajamos.

4 butai po 5 kambarius’ karštu van- 
,deniu šildomi, geras namas, aukštos 
pajamos.

Naujas mūr. pusantro aukšto Mar­
quette Parke, atskiri šildymo boile­

riai kiekvienam aukštui, puikus 37 
pėdų kampinis sklypas, arti gero su­
sisiekimo.

6 kamb. mūr. namas, karštu oru 
šildomas, geras garažas. Tuoj galima 
užimti. $5,500 Įmokėti. Marquette Pk.

2 po 4 mūrinis, centr. šildymas 
abiem butam, garažas, aukštas skie­
pas, vienas butas tuščias. Brighton Pk.

2 po 5 medinis, pečiais šildomas— 
$12,500.

6 butai po 5 kambarius, Šv. Kry­
žiaus parapijoje.

3 butai medinis: 6, 5 ir 2 kamba­
riai, centr. karštu vandeniu šildymas, 
garažas. $210 pajamų i mėn. Reikia 
skubiai parduoti.

Turime daug ir gerų namų, parūpi­
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, Įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS •
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

•

NEPRALEISKITE ŠIOS PROGOS!
SAVININKAS PARDUODA 11 flatų 

namą, duodantį gerų pajamų. 4503 S. 
Hermitage Ave., antrame aukšte.

• :>i ,

GERA pajamų nuosavybė arti 26th ir 
Sawyer. Mūr. 2 butų, 2x4 kmb. su 6 
kmb. katedžiu. Gazu šild., modern, 
vonia. Turi parduoti. $15,900. Svobo­
da, Realtor, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Pro go s

IDEALI VIETA gydytojo kabinetui. 
Didelė krautuvė arti Archer Avė. ir 
California. Atremontuos pagal nuomi­
ninko reikalavimą. Teirautis vaistinėj, 
4100 So. California, kampas Archer.

Telefonas: HAymarket 1-2028

Additional 
to equip 
and mu-

make a'

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas
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JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne­
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne­
lėms medžiagų, akordeonų, siu­
vamų, rašomų mašimj ir kitų 
prekių.

Gautas milžiniškas transpor­
tas medžiagų kostiumams, pal­
tams ir kitiems drabužiams.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, III. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAS NORI PAJAMŲ, štai mūrinis 

namas ir mūro garažas ant šviesaus 
sklypo, didelis 4% kamb. butas pirkė­
jui ir dar 2 nuomos. $95 i mėnesį. 
Prašom paskubėti. $22,000.

MODERNIZUOTAS 5 kaiiib. mūri­
nis, alyva šildomas, platus sklypas. 
Geras pirkinys. Apie $4,000 Įmokėti.

TURTINGAS 6% kamb. mūrinis na­
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikūs 
3 miegamieji. Karštu vandeniu šildy­
mas. Kaina $19,800.

12 METU, 6 KAMB. mūrinė rezi­
dencija ant 38 pėdų sklypo. Gražus 
rūsys. Tiktai $16,700.

2 BUTU MŪRINIS arti Marquette 
Pk., mokyklų. Naujas šildymas, gara­
žai. $26,500.

MODERNUS mūrinis 2 flatų, 3 me­
tų namas, radiant šildymas, angliškas 
rūsys, gražus sklypas ir garažas. Tik 
$41,900.

DU BIZNIAI IR BUTAS, $24,000— 
vertingas, 18 metų mūrinis. Centr. 
alyva šild., garažas, platus sklypas.

K. VALDIS
REAL ESTATE 

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai jr Įrengimai

PARDUODAMI 4 kambarių baldai ir 
flatas yra gaunamas. Pirmame aukšte 
iš priekio. 938 West 33rd St.

PARDUODAMI 4 KAMB. baldai. Ga­
lima apžiūrėti bet kada. Louis Bal- 
chunas, 3441 So. Emerald Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ farma, 6 kmb. medinis na­
mas, barnė, vištidė, pašiūrė mašine­
rijai, Įskaitant gyvulius. Dėl informa­
cijos šaukit po 6 vai. Dickens 2-0876.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statyto j ai ir Taisytojai

BUILDING, BEMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

Gausus pasirinximas namų ir kitokix 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

Nauji namai, garažai, įvairūs patai­
symo, pertvarkymo (remodeling) 

darbai
VACYS PETRAUSKAS

BUILDING CONTRACTOR
6936 So. Maplewood Ave., Chicago 
Telefonas HE 4-7482 arba CL 4-7450

KUTBA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet koki neKiinojamą turtą gre! ;; 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai w 
mūs^ Įstaigą. Parūpiname paskolą, ii 
rašome visokeriopą apdraudą. Veiki 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St PRospect 8-5450

MARQUETTE Parite aru vi-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

AUTOMOBILES—TRUCKS

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, JULY lį 1958




